

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Pocztą w Państwie Austriackim', 'Niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego'.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przeliczeniami przesyłają się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przeliczeniami przesyłają się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu.

Redakcja nadsyła Redakcyi nie zwracając się, lecz bywają niszczona.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarza S. A. Krzyżanowskiego, handel W. Kotajny. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

Kraków 24 maja.

Projekt ustawy leśnej, który w tych dniach wniesiony został przez rząd do Rady państwa, jest już znany. Nie wyczerpuje on całego przedmiotu unormować się mającego, lecz przeciwnie pozostawia dość liczne kwestye ustawodawstwu krajowemu, zawierając jedynie ważniejsze zasady kierujące, których następnie sejm, uchwalając uzupełnienia, trzymać się będą musieli.

lić Rada państwa, a sejmy tylko to, co im Rada państwa pozostawia raczy. Tak też rzeczywicie zrobiono, a Sejm galicyjski, uchwalając w r. 1874 krajową ustawę wodną, na każdym kroku spotykał się z argumentem, że mu „ram rajchsratowych“ zmieniać nie wolno, choćby takowe nie były naszym stosunkom i potrzebom odpowiednie.

Projekt zawiera postanowienie, że ustawa w poszczególnych krajach wchodzi w życie równocześnie z przepisami ustawodawstwu krajowemu pozostawionemi. Niewątpliwie, że nasi posłowie zaprotęstują przeciw naruszeniu praw sejmowych, gdyby jednakże, czego obawiać się należy, protest nieodniósł skutku, raczej wolelibyśmy, aby ustawa nowa wcale u nas w życie nie weszła, aniżeli aby Sejm, stosując się do zachcianek Rady państwa, stworzył ponowny niebezpieczny na przyszłość precedens parlamentary i sankcyonował tam naruszenie swoich praw, konstytucją zagwarantowanych.

KORRESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 23 maja.

○. Już dobiega pół roku, jak Wydział krajowy objął w zarząd szkołę rolniczą w Dublanach na odstąpieniu takiej na rzecz kraju przez lwowskie Towarzystwo rolnicze. Pierwszem zadaniem Wydziału było postarać się o uregulowanie stosunków stanu rolniczego i wykładow, tak, aby szkoła mogła odpowiadać warunkom wyższego zakładu naukowego rolniczego. To też rozpisano konkurs celem obadzenia wszystkich posad profesorskich; a spodziewać się należy, że liczne podania dadzą możność Wydziałowi uskutecznienia wyboru z pomiędzy najlepszych sił naukowych.

Kiedy Wydział krajowy stawił sejmowi wniosek odebrania zakładów dublańskich na rzecz kraju, wówczas sprawa nie była jeszcze tak gruntownie rozpatrzoną, a więc celem ułatwienia układów postanowiono bez stanowczego roztrzygnięcia pytanie, czy szkoła koniecznie będzie potrzebowała większego folwarku do praktycznej nauki. Pozostawiono więc folwark dublański Towarzystwu, a wzięto na rzecz kraju tylko mały kawałek pola tuż przy szkole. Zastrzeżono sobie tylko w układzie z Towarzystwem rolniczym, że „jeżeliby doświadczenie okazało, że dobro szkół rolniczych w Dublanach wymaga połączenia pod jednym kierownictwem zarządu szkół z zarządem gospodarstwa, obowiązany będzie komitet Towarzystwa zawrzeć z Wydziałem krajowym umowę, mocą której obejmie Wydział krajowy administrację gospodarstwa folwarcznego w części Dublan pozostającej własnością Towarzystwa.“

Na mocy tej umowy Wydział krajowy wraz ze szkołą otrzymał pole tak zwane doświadczalne, całą zaś folwark dublański pozostał pod zarządem

Towarzystwa rolniczego, a uczniom dozwolono wolnego wstępu na pole i do zabudowań folwarcznych.

Wydział krajowy teraz stanowczo przechylił się na stronę zwolenników połączenia praktyki z nauką udzielaną w szkole i w tym celu uważa za rzecz niezbędną dla szkoły objęcie w zarząd przyległego folwarku. Konieczność tego zarządzenia jest istotnie bijąca w oczy, a mimo wszelkich obustronnych usiłowań stosunek podobnej wspólności jaka dotychczas istnieje utrzymać się na długo nie da i musi wywołać smutne zajścia i spory. Nie licząc paru drobnych nieporozumień, zachodzi sprzeczność wypływająca z natury rzeczy: kiedy szkoła pragnie na folwarku widzieć gospodarstwo wzorowe; przeciwnie, Towarzystwu idzie o zysk, którego pożywać się nie może. Są to dwa kierunki przeciwne, które nie dadzą się pogodzić; ważny np. chów inwentarza: Szkoła potrzebuje hodowania ras poprawnych, a te nie koniecznie najlepiej będą się rentowały; lub w innym kierunku: szkoła potrzebuje wykazać korzyści osuszenia błot, drenowania łąk, kiedy gospodarzowi może nie zawsze opłacić się nakład na ten cel wyłożony. Zadaniem Wydziału było zatem doprowadzić do układu takiego, aby kraj mógł objąć w zarząd zarazem folwark dublański, a chociaż sprawa nie była łatwą, to przecież dzięki dobrej woli i patriotycznemu pogładowi komitetu Towarzystwa rolniczego przyszedł do skutku układ o odstąpieniu krajowi folwarku w Dublanach.

Umowa ta jest dopiero pierwszym stadium sprawy, gdyż musi na nią zgodzić się tak Towarzystwo rolnicze, jak sejm krajowy. Właśnie też na d. 5 czerwca zwołano nadzwyczajne zebranie Towarzystwa rolniczego, celem dania upoważnienia Komitetowi do zawarcia układu z wydziałem krajowym o odstąpieniu folwarku dublańskiego krajowemu, na warunkach ułożonych przez delegatów obu instytucji. Rozumie się, Towarzystwo rolnicze galicyjskie nieznajdując się w tak świetnym położeniu, aby można było od niego wymagać ofiary bezpłatnego odstąpienia krajowi folwarku, przynoszącego korzyści. Towarzystwo potrzebuje dochodów z folwarku na cele swego istnienia, i folwark stanowi ważny bardzo dla niego nabytek. Wydział krajowy nie miał też zamiaru pozbawiać Towarzystwa dochodów z tego źródła, a z drugiej strony Komitet Towarzystwa nie zapoznawał potrzeby przyjęcia krajowi z pomocą do ufundowania głównej szkoły rolniczej, i sądził, że działając w duchu całego Towarzystwa, stawiając przystępne warunki podzięcia.

Można być pewnym, że te same uczucia, jakie kierowały delegowanymi obu instytucji, wezmą góbię także na zgromadzeniu całego Towarzystwa, które na tę sprawę będzie patrzyło również ze stanowiska wyższych interesów kraju.

W tej samej sprawie szkoły w Dublanach, donieść wam mogę, że Wydział krajowy wkrótce przystąpi do budowy kaplicy dla szkoły dublańskiej. Dotychczas szkoła posiadała małą kapliczkę, w której ledwie garstka ludzi mogła się pomieścić; widziałem plan nowej kaplicy, obliczonej na 250 osób, tak aby prócz uczniów i profesorów z rodzinami mogła czynić zadość potrzebom religijnym miejscowej ludności kacińskiego obrządku. Nowa kaplica będzie bardzo ozdobna, udatnie połączona w planie gotyk ze stylem romańskim, a chociaż tak wielkość kaplicy jak jej plan budowy podniosła koszt do 9,000 złr., to przecież Wydział krajowy zdecydował się na ten wydatek, mimo że dotychczas posiada dopiero połowę tej sumy pochodzącej z darów osób zycielnych zakładów, ponieważ sądzi, że nie będzie potrzebował udawać się do sejmu z prośbą o pokrycie reszty, ale że brakującą jeszcze kwotę tak jak pierwszą jej połowę otrzyma od ludzi umiających ocenić cel, na który ta suma jest potrzebna. Nie dozna też pewno Wydział zaowodu, gdyż jeszcze nie trudno u nas o ofiarność szczególnież kiedy idzie o młodzież i jej moralne wychowanie.

Wiedeń 23 maja.

([]) Zgodnie z prawdą trzeba przedewszystkiem oznajmić, iż tutaj dnia dzisiejszego nietylko na giełdzie, ale w świecie politycznym, panuje usposobienie jak najbardziej pokojowe. Wszyscy widzą różowo, kongres i pokój uważają za zapewniony, kompromis angielsko-rosyjski za nader bliski, a nawet o różnicach zachodzących między Austrią a Rosją mniej dziś przebąkują, niż np. wczoraj. Rumunii, która ostatnimi dniami zbierzącym głosem błagała pomocy i interwencji Austrii i innych mocarstw przeciw gwałtom rosyjskim, dano do zrozumienia, aby zgłosiła się z żalami swemi bądź do Anglii, bądź też do kongresu, a wiadomość o tej odpowiedzi przesłana przez agentów rumuńskich do Bukaresztu, sprawiła tam, jak tu wiadomo, prawdziwe rozczarowanie. Wczoraj jeszcze zapewniano, że jednym z głównych punktów spornych między Austrią a Rosją, jest kwestya granic przyszłych Czarnogór, zwłaszcza kwestya portu antiwarskiego, ponieważ Austrija na zajęcie Antivari przez Czarnogórców nigdy nie zezwoli, Rosya zaś kładzie to za warunek kardynalny, za osobiste życzenie cara. Nagły spór między księciem Mikołajem czarnogórskim, a dowódcą załogi w Skadarze, uważano tutaj za wojnę podjazdową przeciw Austrii, upatrywano bowiem w gwałtownym wystąpieniu Czarnogórców zamiar opanowania Skadaru, aby tem silniejsze zajęcie pozycje w razie targów z Austrią. Dziś wszelkako, utrzymują tutaj, iż Rosya jest skłonna do ustępstw na korzyść Austrii, a nawet, iż gotowa jest poświęcić swe go najwierniejszego sprzymierzeńca — Czarnogórę, aby tylko zadolowić Austrię.

Zgoda dziś tu wieje wiatr pokojowy, ale ani chwili nie ma mowy o zręczeniu się kredytu 60-milionowego. Zmianę tę w usposobieniu sfer decydujących tak sobie wytłómaczyć należy, iż Austrija pragnie usunąć wszelką przeszkodę zebrania się kongresu. O takich drobiazgach, jak o ciągłem zakupnie statków pancernych przez Rosję, o ruchach floty rosyjskiej na morzu Bałtyckim o składkach zbieranych w całej Rosyi na flotę narodową, a raczej korsarską, o ładowaniu wojsk indyjskich na wyspie Malcie, o coraz większej scysy między Carem a kilku w. Książętami, o obawie demonstracji wojennych i anty-dynastycznych w Moskwie i Petersburgu, o niestannych ruchach armii rosyjskiej pod Stambulem, o piekającej kwestyi opróżnienia fortec bałkańskich, o małej rewolucyi pałacowej w Konstantynopolu, o zagadkowaniu splonięcia gmachów w Porty — o tych i podobnych prawdziwych drobiazgach świat na chwilę zapomina, bo chce zapamiętać, że w tym usposobieniu, iż tutaj dziś przeważa wszędzie opinia pokojowa, że nawet w tej mierze istnieje pewność. A gdyby się omyliło, gdyby przed kongresem, lub po kongresie przecieczą wiadomości nadzieje pokojowe, natenczas oprą się na kredycie 60 milionowym.

Wiedeń 23 maja.

(386-te posiedzenie Izby deputowanych.)

Między odczytaniami dziś wstępnie pismami jest zręczenie się mandatu delegacyjnego przez dep. Smarzewskiego, w którego miejsce wedle ustanowionego pod koniec posiedzenia porządku dziennego wybór uzupełniający odbędzie się jutro. Dalej petycje: Wydziału powiatowego w Brzesku przeciw nowelli o regulacji podatku gruntowego (w myśl U w ag dep. Krzeczunowicza), tudzież gmin kilku powiatu Rohatyńskiego w sprawie wynagrodzenia za prestatecy przy budowie drogi lwowsko-rohatyńskiej.

Na porządku dziennym ciąg dalszy obrad nad ustawą o zmianach w podatkach budynkowych. Paragraf 7-my mówi o obliczaniu czystego dochodu z komornego.

Dep. Wittmann pragnąłby większych względności dla nowych budynków. — Dep. Krzeczunowicz nie podziela zapatrywań preopinanta, bo nowe budynki dosyć już są uwzględnione w porównaniu z wyższym opodatkowaniem dawnych.

Paragraf 7-my przyjęto bez zmiany. Paragraf 8-my mówi o podatku domowo-klasowym i ustanawia taryfę opodatkowania.

Depp. Klaietz i Lienbacher wnoszą, aby taryfę tę zmieniono w duchu ulg dla Dalmacji i Salcburskiego. Dep. Promber zaś wnosi, by całą taryfę znizno o 10%. Dep. Krzeczunowicz popiera pokrótce wywody Prombera i usilnie zaleca jego wniosek, dodając od siebie tylko żądanie, aby dla unacoenienia znizowanych o 10% pozycy taryfowych odesłano paragraf ten do komisji. Dep. Keil popiera wniosek Lienbachera. Komisarz rządowy Chertek zaleca wszystkie wnioski, szczególnież zaś wniosek Prombera. Dep. Krzeczunowicz prosi Izbę, aby nie rzadziła się względami na opozycję komisara rządowego, wobec którego próżne są choćby najwymowniejsze argumenty oparte na liczbach. Jeśli zaś rząd przywdził wzgląd na finansowe rezultaty reformy, które przez podobne zwolnienia stają się wątpliwymi, mowca przypomina, że sam rząd wstąpił na pochylą drogę zwolnień i pociągnął Izbę za sobą. Trzeba przeto być konsekwentnym i sprawiedliwie rozdzielać zwolnienia w duchu równości.

Wnioski Klaietza i Lienbachera, tudzież Krzeczunowicza (o odesłanie do komisji) upadają, a w imieniu na wniosek Krzeczunowicza głosowaniu nad wnioskiem Prombera utrzymuje się obniżenie taryfy o 10% 127 głosami przeciw 112 głosom.

Tu wzięto pod obrady artykuł II ustawy o zaprowadzeniu reformy podatkowej, który stanowi o starych przejściowych dla miast Tryestu, Czerniowiec i Zadaru, dla Salcburskiego, Tyrolu i Vorarlberga, od dotychczasowego podatku budynkowego do podatku w myśl nowej ustawy.

Na wniosek Cianiego odesłano ten artykuł do komisji celem przeobrażenia w duchu łagodniejszym.

Tu przerwano obrady. Prezes oznajmia, że myśli odtąd naznaczyć posiedzenia co dzień, aby ile możności przed Zielonemi Świątkami załatwić reformę podatkową, projekty odnoszące się do ugody i trzy inne ustawy, między niemi nowellę o regulacji podatku gruntowego i aby deputowani po świętach już nie potrzebowali się zjeżdżać na lato.

Koniec posiedzenia o godz. 3 min. 5. — Następane jutro.

Kraków 24 maja. Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 23 maja. Przewodniczy prezydent miasta Dr Zyblikiewicz; radców obecnych 41.

Między pismami wniesionymi do Rady, które odczytał sekretarz na początku posiedzenia, znajduje się petycja zarządu krakowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego o udzielenie zasiłku pieniężnego celem wysłania kilku nauczycieli na walny zjazd do nowego Sącza. Prośbę tę odesłano do sekcji szkolnej.

Z kolei miała być wzięta pod obrady sprawa zaległa z przeszłego posiedzenia, a dotycząca zamknięcia rachunków za rok 1874, 1875 i 1876 i udzielenia absolutorium odpowiedzialnym urzędnikom kasy. Na wniosek r. m. Wentzla odcroczono tę sprawę dla bliższego rozpatrzenia się w osobnym sprawozdaniu sekcji skarbowej.

Referendarz Umiński przedstawił dwa wnioski sekcji gospodarczej, dotyczące dodatkowego zatwierdzenia uchwał komisji pożarnej, ktorými zarządzone dostawę mundurów i obuwia dla straży pożarnej i stróżów nocnych przez przeciąg lat 1877, 1878 i 1879. Wnioski przyjęto.

Z porządku dziennego uchwalono przyjęcie dwóch

Część literacko-artystyczna.

Wspomnienia z r. 1848 i 1849

przez autora

Obrazów z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce.

(Ciąg dalszy.)

Inny typ wprost przeciwny, wielkiego niegdys pana wuzetego ze swojej fortuny przedstawiał hr. Aleksander Potocki, syn Szczęsnego najstarszy z pięciorga dzieci urodzonych z Greczynki — przed wojną dziedzie Humańszczyzny i najpiękniejszego na kuli ziemskiej ogrodu Żońhówki.

Aleksander Potocki wzrósł i młodość spędził w atmosferze rosyjskiego świata, był pułkownikiem carskim, odbył kampanię na Kaukazie, przeżył lat wiele w Petersburgu, mile widziany na dworze i w żażytych stosunkach z wielkimi figurami, otaczającymi Jowiszową postać Mikołaja. Pod takim wpływem uczucia polskie zeszyły u niego gdzieś aż na dno duszy. Ledwie sobie przypominał, że był Polakiem, że jego przodkowie hetmanili w Polsce i zasiadali przez kilka wieków, na mnogich krzesłach senatorskich. W r. 1831 podróżywał sobie spokojnie za granicę i zjechał do Wiednia w epocę, kiedy powstanie nasze chyliło się już ku upadkowi. W Wiedniu mieszkała siostra jego pani Kisieliewowa, niegdys ambasadorowa rosyjska rozliczona z mężem i nawrócona w ciągu wojny, z gorącym sercem na stronę sprawy narodowej. Postanowiła ona i brata nawrócić i pracowała nad nim nieustannie: „Wstydzi się mówić mi nieraz, gdybym ja była mężczyzną, toby mnie pewno tu nie było, walczyłabym w szeregach polskich.“ Pan Aleksander słuchał ze zdumieniem tego nowego dla siebie języka, ale każde słowo przenikało aż do głębi jego duszy i jednym razem patryotyzm wybuchnął w niej

pełnym płomieniem. Nie zważając, że już mało było nadziei podźwignienia powstania pojechał do Warszawy i... trafił na rzeź 15 sierpnia. Zmarło go to niezmiernie, ale nie odwróciło od pozostawienia raz już zamiaru. Poszedł do Krukowieckiego, nowego naczelnika rządu i oświadczył mu swoje życzenie uformowania pułku na swój koszt. „A z jakich pan Potockich? spytał go Krukowiecki.“ Jestem brat Włodzimierza odpowiedział pan Aleksander. „Mniej szczęśliwy jednak niż Włodzimierz Potocki, który uformował w r. 1809 baterję artylerji, nie mógł on swojego zamiaru do skutku doprowadzić. Zapadł na tyfus pod wpływem wrażeń, jakie na nim sceny 15 sierpnia uczyniły i leżał jeszcze w zupełnej niemocy, a pułk jego ledwie był w związku, gdy Moskale przypuścili szturm do Warszawy. Zaraz po kapitulacyi kazał się wywieźć za wojskiem i wieść aż do Prus, z kąd udał się do Dreznia.

Nadaremnie J. Witt, mianowany gubernatorem Warszawy a brat jego przyrodni (urodzony z tejże samej matki Greczynki z pierwszego jej małżeństwa) usiłował wszelkimi sposobami nakłonić go ażeby napisał na jego ręce prośbę o amnestję, zarczęjąc solennie za jej skutek. „Ani myślę o tem odpowiadał A. Potocki, odkąd tak barbarzyński obdzęł się rząd Mikołajewski z Romanem Sanguszką największym nawet przyrzeczeniem z jego strony bym nie uwierzył. Zresztą złączyłem już los mój z Polską emigracją i nie odłączę się od niej.“

W parę miesięcy po przybyciu jego do Dreznia plenipotent którego wysłał był do dóbr swoich na

Ukrainę, ażeby uzbierać co można pieniędzy na formacyę pułku przywiózł mu 2 miliony złotych polskich. Było to nie wiele więcej niż przychód jednoroczny z Humańszczyzny i na tem ograniczyć mu się trzeba było na resztę życia. Nie jeden zapewne z czytelników uważałby się za dosyć bogatego jeszcze w takich granicach. On się miał szczerze za biednego, nie mogąc pojąć jak można żyć za mniej niż za takie niedzne sto tysięcy złotych polskich, czyli jak po rosyjsku obrachowywał 15 tysięcy rubli sr. rocznie, na jakie zredukowany został ulokowany swój fundusz w papierach publicznych, i tu zaczyna się oryginalność tego typu. Poznałem go w samym początku jego emigranckiego życia w roku 1832 w Dreźnie w kółku arystokracji emigracyjnej, które się gromadziło około siostry Henr. Rzewuskiego, wówczas pani Hieronimowej Sobalskiej. Wszyscy go poważali i kochali ale wszyscy żartowali sobie z jego mniemanej biedy. „A cóżbym ja o sobie powiedział?“ rzekł mi raz ks. Eustachy Sapieha, ktorému rząd Moskiewski skoniłskował co do grosza majątek, bodaj czy nie większy jeszcze od Humańszczyzny, tak że nawet dochodu jednorocznego nie mógł z sobą zabrać na wygnanie. „Możesz powiedzieć odepk, pan Aleksander, że jesteś biedak jeszcze większy odepknie: tylko masz matkę, która ci z głodu umrzeć nie dozwoli.“ Jedni się na to głośno roześmiali, drudzy się melancholicznie uśmiechnęli, ale pan Aleksander nie zważając na żadne żarciki trzymał się najściślejszej ekonomii, żeby mu nie zabrakło pieniędzy przed terminem wypłaty kuponów od swoich akcji i obligacyi. Miał mieszkanko złożone z dwóch pokoi dosyć ubogich, jednego służy ukraińca, stołował się w bardzo skromnej restauracyi, ubierał się podług mody wojskowej. Kolnierzykowi nawet nie nosił, co uwydatniało jego fizyonomiją śniadą z greckimi rysami i żadnych sobie zbytków nie pozwalał. Był jednak jeszcze młody i z temperamentem silnie skierowanym ku płci nadobnej. W ciągu dwumiesięcznej bytności mojej w Dreźnie dwa razy się serce jego zapaliło. Raz do słynnej berlińskiej aktor-

ki pani Schröder-Devrient, wielkiej artystki i bardzo pięknej kobiety! drugi raz czyszcyszym płomieniem do panny L. M. (dziś hr. I. Ł.) piękności warszawskiej, pod której wejrzeniem i uśmiechem najtwardsze lody w duszach topniały, a jednak jednym i drugim razem wewnątrz ten pożar się woli przytłumił, zawsze w tej myśli, że jest biednym i że mu przeto w żaden sposób kochać się niewolno. Słyszałem jego wyznanie w tym względzie. Przyjaciele mówili mu: „kochasz się w pannie L. gonisz za nią, usychasz dla niej, czemuż więc nie żenisz się z nią.“ Ot słuchając odpowiedział: „Daję wam słowo honoru, że gdybym miał jeszcze Humańszczyznę i gdyby mnie panna L. chciała, to bym się dziś z nią ożenił, ale brać żonę, żeby ją skazał na emigranckie życie i być zmuszonym wszystkim przyjemności jej odmawiać, a dziećmi w spadku biedę przekazać, to byłoby szaleństwem, ktorého nie popełnię.

Po wypróbowaniu tego systematu przez rok pierwszy, rachunek ogólny pokazał mu w końcu, że ze 100 tysięcy złp. dochodu zostało mu przynajmniej z 80 tysięcy, ale zarazem przekonał się, że 20 tysięcy na rok trochę mniej lub więcej wystarczało zupełnie na jego potrzeby bardzo umiarkowane; że zatem przestając na takiej aurea mediocritas, nie będzie mu źle, a potrafi wiele dobrego świadczyć drugim. Postanowił więc żyć dalej tak jak zaczął, skromnie, oszczędnie, odmawiając sobie wszelkich zbytków, a zaoszczędzoną część dochodu swojego obracał na wsparcie emigrantów i jałmużny dla ubogich, gdziekolwiek mu przebywał

wypadnie. Temu prawidłu został wiernym aż do końca życia, to jest przez lat blisko czterdzieści. Dobroczyństwo stała się dla niego większą uciechą niż wszystkie parady i festyny petersburskie, ktorými się w młodości przesycał. I tak w Baden-Baden, gdzie przez długi ciąg lat przepędzał piękną porę, największą jego przyjemnością była, że rano rano szedł do piekarni, zakupował sto lub więcej świeżych bułeczek, potem chodził po kramiakah i wybierał mnóstwo wstążeczek, fartuszków, chusteczek, małych czepczeków, materyj na sukienki etc. Wszystko to kazał nieść za sobą i wracając do domu, dawał znak dzieciom z klasy pracującej, które go już dobrze znały, żeby się u niego zgromadziły. Niebawem też horda dzieciaków oblegała drzwi jego mieszkania, a on jak patriarcha między niemi rozdawał dziewczynkom kupione dla nich prezenty; chłopczykom po parę sztuk monety, a w dodatku dziewczynkom i chłopczykom każdemu po jednej lub dwie bułeczki na śniadanie. Wykrzyki radosne i podziękowania, najwne w swabskim dyalekcie całej tej dziatwy były mu miłsze niż chór, opery w Paryżu lub Dreźnie. Ludność badeńska tak też go pokochała, że dowiedziawszy się o jego śmierci wyprawiła solenne nabożeństwo za jego duszę i wystawiła mu ze składek ogólnych pomoczek między stawiłami mu tego ślicznego kąpielowego miasteczka. Również kochanym był i w Dreźnie, gdzie ostatnie lata życia spędził w srogich cierpieniach. Dla emigrantów, gdziekolwiek ich spotkał, był prawdziwą opatrnością. Nie czekał, żeby się zgłaszali do niego; gdy się odgadł pod rządym nieraz ubranem, szedł naprzeciw niej z serdeczną ofiarą, a lewica jego nie wiedziała nigdy, podług przepisów ewangelii, co dawała prawica.

(Dalszy ciąg nastąpi)

1) Miał za współzawodnika przy tej bogini teatralnej swojego brata Bolesława, który był tak różnym od niego, jak dzień od nocy, biały, delikatny jak panienska i rozmiłowany w pięknych fraszkach, a mianowicie w różnych częściach ubrania, ktorých miał prawdziwie muzeum u siebie. Pani Schröder-Devrient nigdy uwierzyć nie chciała, żeby to byli dwaj bracia i sądziła, że ci, którzy to mówią, żartują sobie z niej.

osób do gminy i na tem zakończono posiedzenie publiczne.

Na posiedzeniu po ufnem uchwalono wydalec ze służby miejskiej kasyera Franciszka Ksawerego Brzeżańskiego i kontrolora Jana Kantego Krzesza za wiadome malwersacje w kasie i rozpisac konkurs na ich posady.

Koniec posiedzenia o godz. 6ej min. 45 wieczorem.

N. Pan mianował docenta prywatnego Dra Matyrcygo Straszewskiego profesorem nadzwyczajnym filozofii w uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Wiedeń 23 maja. Wydział ugody Izby deputowanych naradził się wczoraj nad zmianami, które Izba wyższa zaprowadziła w tekście statutu bankowego uchwalonego przez Izbę deputowanych. Wszystkie zmiany ważniejsze, jak mianowanie wicegubernatorów na zasadzie ternu przedstawionego przez bank, udział administracji obu połów monarchii w zysku bankowym przenoszącym 7%, czas trwania przywileju do końca r. 1887 zamiast 1888 itd. przyjęto po bardzo krótkiej dyskusji. Takich ważnych zmian zresztą jest tylko kilka, gdyż w kwestiach rozstrzygających tak ostatnie układy obu rządów, jak następne uchwały Izby wyższej, liczyły się z uchwałami Izby deputowanych. Dlatego też dziwić się nawet można, że większość wydziału ugodowego w kwestyi zupełnie podrzędnej nie zgodziła się wczoraj na uchwałę Izby wyższej; rzecz sporna, o którą chodzi, jest tak drobiazgową, że z pewnością z jej powodu nie przyjdzie do robienia ugody. Art. 40 statutu bankowego stanowi, że dyrekcyje w Peszcie i Wiedniu mają od czasu do czasu oznaczać, w jakim stosunku sumy przeznaczone na pożyczki i na eskont rozdzielane być mają na austriackiej, a względnie na węgierskiej stronie, w których są filie bankowe; zarazem mają od czasu do czasu oznaczać ostateczną granicę, do jakiej udzielić można kredytu bankowego w obu tych dzielach (pożyczki, eskont) pojedynczym firmom i osobom. Izba deputowanych uchwalała do § tego dodatku w tych słowach: „nie naruszając jednak prawa służącego na mocy art. 25, ust. 3, Radzie generalnej, dawania w tej mierze osobnych wskazań i zapewnienia, że takowe przeprowadzone zostaną.“ Dodatki tego nie objęto ani układami rządowymi, ani uchwałami Izby wyższej, ponieważ uznano go za niepotrzebny, albowiem art. 25 i tak jest powołany w końcu art. 40; prawo rady generalnej nadane jej art. 25 jest zresztą wogóle zupełnie obowiązujące, czyby było powołane w art. 40, czy nie. Przyznając nawet, że byłoby przezorniej powołać jeszcze raz art. 25 przy art. 40, to przecież nie jest to rzecz takiej wagi, aby warto było znawiać dla niej układy rządowe i wywoływać nowe komplikacje. Minister skarbu oświadczył też wczoraj wyraźnie w wydziale, że niemogą być prowadzone nowe rokowania z rządem węgierskim ani wogóle ani też w szczególności do tego punktu; Izba deputowanych prawdopodobnie także nie chce w ostatniej chwili kwestyonować ugody z powodu, że się tak wyrażymy, stylizacyjnej skrupulatności i dlatego wątpić nawet nie można, że na pełnym posiedzeniu wniosek mniejszości, utrzymania uchwały Izby wyższej, przyjętym zostanie.

Rosya.

Wspominamy już przez nas kilkakrotnie korespondent dziennika *Nowoje Wremia*, kryjący się pod pseudonimem „diplomaty“, umieszczając teraz uwagi i wnioski o misji hr. Szawałowa i w ogóle o ewentualnych wynikach rokowań wrzeczom pokojowych, odbywających się dziś między Londynem a Petersburgiem. Podajemy tu oświeczone uwagi przez wzgląd, że artykuły i listy „diplomaty“ cała prasa rosyjska poczytuje zawsze za niemylne odgłosy opinii i wiadomości, krążących w najwyższych sferach dyplomatycznych petersburskich, w których autor ma zajmować bardzo wydane stanowisko. O niniejszym zaś artykule dziennika rosyjskiego powiadają, że jest on jedyną wiarogodną wskazówką rzeczywistego stanu rzeczy w obecnym czasie.

Artykuł ten brzmi jak następuje:
Wyniki rokowań dyplomatycznych, odbywających się dziś między Rosją a Anglią, staną się wiadomymi powszechnie dopiero po przybyciu hr. Szawałowa do Londynu. Tymczasem niepodlega wątpliwości tylko to jedno, że Rosya pragnie najszerzej uniknąć wojny i że rząd angielski okazuje pełną gotowość do polubownego załatwienia wynikłych zatargów z Rosją. Jaką ceną Rosya okupi pokój? to kwestya inna; nienależy wszakże wątpić, że są nadzieje zgody, uzasadnione na bardzo poważnych podstawach, chociaż z drugiej strony nikt z politycznych mężów w Europie nie może jeszcze w obecnej chwili rzeczyć, że nadzieje niezawiodą. Czynione są ostatnie i stanowcze usiłowania, aby zachować pokój. *Lech la question est devenue très delicate*, jak ktoś się trafnie wyraził niedawno. Należy spodziewać się wkrótce stanowczego przełomu; każdy Rosyanin powinien sobie życzyć, aby ten przełom, *ta crista* prawdziwa, w jakikolwiek sposób ma się rozstrzygnąć, rozstrzygnięta została jak najrychlej. Dalsze zwłoki w rokowaniach nie powinny być i nie będą dopuszczane. Niedosć na tem: miejmy nadzieję, że w razie zgody wszystkie punkta sporne zostaną wyjaśnione i złatwione w sposób tak wyczerpujący, że w bliskiej przyszłości niewynikną już żadne nieporozumienia, bo wszelkim pretensjom angielskim zakreślona zostanie granica.

Niewchodząc w bliższe rozpoznawanie t. z. interesów angielskich, ani też — jakich właściwie zmian domaga się lord Beaconsfield w traktacie Sansteffańskim, określmy tylko główne warunki, przy których zgoda z Anglią byłaby możebną, a przynajmniej mniej niemożebną. Anglia mniema, że dzięki traktatowi rzeszowskiemu, my stajemy się *de facto* zupełnymi panami ciała politycznego, z czego dotychczas pod nazwą Cesarstwa Otomańskiego. Oczywiście, że pragnie zapobiedz temu. Domaga się tedy dla siebie silnego stanowiska w Konstantynopolu i naszą zgodę na zajęcie przez nią takiego stanowiska można poczytywać za jedną z głównych podstaw zgody ogólnej między nią a nami. Kombinacja, czyniąca do pewnego stopnia żądosc powyższemu żądaniu Anglii nie jest wcale niepodobniestwem. Prawda, że ustępując temu żądaniu, myzrzekamy się faktycznie najważniejszych owoców pokoju Sansteffańskiego, ależ zmusić Europę do uznania warunków tego pokoju, możnaby jedynie przez wypowiedzenie nowej wojny, o czem nie mogło być wątpliwości nawet w samej chwili zawarcia pokoju.

Rząd angielski zdaje się dość szczerze skłaniać się do zgody, czuje się tylko — jak powiada — skrgpowanym przez nastrój wojowniczy kraju, do

którego zresztą sam go podbudził. Bądź co bądź, zdaje się że Anglia z dalszemi już pretensjami nie wystąpi, porzastając na tem, czego żąda teraz. *Lech* gdyby lord Beaconsfield zechciał posunąć swe wymagania aż do zapewnienia Anglii takiego stanowiska na Bałkanie, jakie zdaniem jego, zajmuje Rosya w moc traktatu Sansteffańskiego, to oczywiście, żebyśmy się temu sprzeciwili. Jeżeli bowiem mamy jakie takie korzyści, to są one wynagrodzeniem za poniesione ofiary. Za jakież ofiary nabyła by podobnych korzyści Anglia? Nawet wyjąca przewaga wpływu Anglii w Konstantynopolu nie może być i nie będzie dopuszczoną.

Skoro kwestya możebności ugody polubownej między Anglią a Rosją zostanie wyjaśnioną i można będzie orzec co nastąpi: pokój, lub wojna? wnet skończy się ten stan naprężenia nieznośnego, w którym miotamy się od kilku już miesięcy. W ciągu tych miesięcy zaszedł pewien przewrót w opinii powszechnej w Rosji. Niedawno jeszcze niktli większość pras nasi, ledz nawet pewne sfery rządowe nie przypuszczaly myśli o ustępstwach mniej więcej poważnych. Rachować na ustępstwa ze strony naszych przeciwników także było niepodobniestwem. Wojna zdawała się powszechnie nieuniknioną. *Lech* obrzymie ofiary, które w razie wojny byłobyśmy zmuszeni ponieść, słusznie przeraziły niektórych ludzi politycznych, i postanowiono ustąpić. W tym samym czasie, kiedy starcie zdawało się już bliskim, nasza skłonność do ustępstw pełneja sprawę na nowe tory. Społeczeństwo, uznając wielkie trudności nowej kampanii, nieprotestuje już dziś przeciw pewnym ustępstwom, z tem zastrzeżeniem, aby w nich była rękojma stała przyszłego pokoju; nie mniema też, aby ustępstwa owe kompromitowały nasze interesa na Wschodzie. Ale każdy Rosyanin woli wojnę niż odstąpienie na rzecz Anglii zupełnie przewagi w sprawach wschodnich. Miejmy tedy nadzieję, że rząd królowej Wiktoryi poprzestanie na równym między sobą a nami podziale wpływów na losy wschodu. Dowiedziwszy światu, że bez jej udziału sprawa wschodnia nie może być rozstrzygnięta i zwróciwszy Turcy część praw utraconych przez nią, Anglia oczywiście zachwieje znaczenie nasze na Wschodzie, a sama w nie wzrośnie znakomicie, więc tem się zadowolić powinna. Dla nas zaś to jest ważnym jedynie, aby Porta, pomimo ustępstw uzyskanych na nas, była przekonana, że od nas jest w takiej samej, jeżeli nie większej, zależności jak od Anglii.

Najszczerzej się rola w wypadkach terażniejszych przypada w udziale Austrii. Ostatnimi czasami odbywały się rokowania i z Austrią, która także nieokazała się zbyt skłonną do ustępstw, lecz na te rokowania nikt jakoś nie zwrócił uwagi, i możemy mieć nadzieję, że jeżeli ugoda z Anglią przyjdzie do skutku, Austriya będzie zażowała gorzko, że nieumiała korzystać z pomyślnych okoliczności.

Przesyłając nam następującą odezwę obiegającą w krajach pod panowaniem rosyjskiem. Zdaje się ona być okólnikiem marszałków powiatowych do szlachty.

Szanowny Panie! Znane są Panu usiłowania Anglii i rozmaite przedsięwzięte przez nią środki, aby pozabawić Rosję wszelkich korzyści na Wschodzie, okupionych kosztem krwi naszych bohaterów i tyła materyalnemi ofiarami naszych żołnierzy i ofiarom naszymi. Wiadomo panu zarówno i to, że jak jednomyślnie a gorącym obruzieniem wszystkie klasy naszego społeczeństwa przyjęły wieści o niegodnych przeciwnikach nam knowniach i jawnych zamachach chytrej Anglii.

Wychodząc z tej zasady, że Rosya nie porzuciła dostatecznymi siłami morskimi dla walki z potężną flotą wojenną angielską, ale natomiast może zadać dotkliwy cios Anglii, godząc przeciw jej flocie handlowej, Cesarzskie stowarzyszenie pomocy dla rosyjskiego handlu morskiego czyni żądosc wielkiemu zapałowi patriotycznemu Moskwy i innych miast i przyjmuje na siebie inicjatywę zbierania składek na kupno i uzbrojenie statków morskich krążących (krejerskich). *Lech* sprawa ta wymaga olbrzymich środków pieniężnych.

Zawiadamiając mię o tem p. Gubernator zaszczylił mię zarazem poleceniem, abym otworzył u siebie subskrypcyę na kupno rzeczonych statków, z tem, że złożone pieniądze mają być odsyłane przezemnie Jego Ekskelsencyi.

Zupełna ufnosć w głębokim współczuciu Pana dla sprawy tak patriotycznej, jaką jest niniejsza, każe mi zwrócić się bezpośrednio do Pana z usilną prośbą, abyś ofiarę, którą Ci nakazuje złożyć wysokie uczucie patriotyczne, zechciał przestać wprost na moje imię, dla skierowania jej następnie według przeznaczenia.

Zechciej Pan przyjąć i t. d.

Turcya.

Wspominaliśmy już kilkakrotnie o powstaniu w górach Rodope, które pomimo wysnania komisji pacyfikacyjnej bynajmniej się nie zmniejsza. Do *Polit. Corresp.* donoszą, że 12 maja przyszło pod Stenimako do starcia między 150 Pomakami, a kompanią piechoty rosyjskiej, w której z obu stron poległo kilku walczących. Powstanie rozszerza się coraz bardziej w kierunku zachodnim, tak że komendant Filipopola jen. Stalibin zażądał wzmocnienia załogi tamtejszej. Do Stenimako wysłano batalion piechoty i 2 dział. Powstańcy są najczynniejsi u kańcucha gór w pobliżu Haskeni. Oficerowie rosyjscy twierdzą, że Pomakami dowodzi dwóch baszów tureckich (Hassan i Ibrahim) i kilku oficerów angielskich, którzy jak najlepiej całe powstanie zorganizowali. Delegowani turcy Samih basza i Wassaf efendi, którym polecono uspokojenie powstania, przybrali do pomocy pułkownika Mustafa beja i majorów Izmaila beja i Aleko Sichni efendiego. Mustafa bej udał się w pierwszych dniach maja do Haskeni, dwaj ostatni do Stenimako; towarzyszyła im silna eskorta rosyjska. Delegowanym tureckim nie przydzielono jednak, jak to z początku było zamierzonym, oficerów rosyjskich, obawiając się, aby to nie drażniło powstańców. Turcy więc sami porozumiewali się z powstańcami. Otrzymałi oni od Samiha baszy instrukcyę, aby przedewszystkiem zbadali powody, które skłoniły Pomaków do powstania i zaprosili przywódców powstańców do Filipopola dla wspólnej narady z wysłaniami Porty. Jeden z delegatów Aleko Sachni efendi stłukł w drodze nogę i powrócił do Filipopola. Inni oficerowie jeszcze nie wrócili. Bułgarzy wciąż ścierają się z muzułmanami, przy czem przychodzi do największych okrucieństw. Nie można się więc spodziewać, aby powstanie zostało tak prędko przytłumione.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 maja.

W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 20go b. m. posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego pod przewodnictwem prof. Dra Teichmanna, który jako nowoobranym dyrektorem tego Wydziału podjął się do dowodów położonego w nim zaufania. Po krótkiej na to odpowiedzi prezesa Akademii Dra Majera a w imieniu Wydziału, przedstawionym przez przewodniczącego Wydziałowi p. Zygmunt Kahane wyłożył treść przedłożonej przez siebie rozprawy pod tytułem: *Budowa Tasiemca nastroszonego (Taenia perforiata. Głize)*, jako przyczynek do Anatomii i Histologii Ogniwowców (*Cestodes*). W dyskusji nad treścią tej rozprawy udział brali oprócz autora Dr Biesiadecki i Dr Teichmann. Odczytanie rozprawy przez Dra Wierzbickiego nadesłanej pod tytułem: *Perjodyczne zmiany prężności pary i wilgotności powietrza w Krakowie*, odłożono do przyszłego posiedzenia.

Na posiedzeniu administracyjnym, które się odbyło w dalszym ciągu poprzedzającego uchwalono ogłosić wspomnianą rozprawę p. Zygmunta Kahane go w pismach Wydz. III Akademii Umiejętności. Następnie, gdy na zadanie do nagrody z fundacyi imienia Mikołaja Kopernika, utworzonej przez gminę miasta Krakowa, mimo upływu terminu konkursu z dniem 15 stycznia b. r. żadna dotąd praca konkursowa nadesłana nie została, uchwalono zgodnie z wnioskiem prof. Dra Karlińskiego przedłużyć na trzy lata termin do nadsyłania rozpraw konkursowych na to samo zadanie: *Obliczyć tablice biegu planety Jumo*; a oprócz tego ogłosić na drugie pięciolecie drugi konkurs do nagrody z tej fundacyi na inne zadanie. W tym celu wybrano Komisję złożoną z Drów Karlińskiego, Kuczyńskiego i Skiby polecając jej przedłożenie trzech zadań konkursowych na następne posiedzenie, z których Wydział jedno do ogłoszenia wybierze.

— Dla p. B. Z. Stępczyńskiego złożyli: J. B. 10 złr., baron T. Borowski 10 złr.

— Dla XX. Unitów złożył: M. B. 5 złr.

— Dla rodziny ś. p. X. Terlikiewicza złożyli: N. S. 14 złr., hr. St. Małachowski za 8 miesięcy do 1 stycznia 1879 r. 16 złr.

— Wczoraj wystąpił goście lwowscy w 4-aktowej komedyi p. Bliznińskiego p. t. *Pan Damazy*: p. Dobrzański w roli Rejenta, pani Zimajer w roli Helenki. Pierwszy wyudatnił grą swoją wybornie postać chytrego palestranta, który opierając się na kruczkać prawnych, pragnie każdy zwrot sprawy wyzyskać dla siebie, a zarazem wyborem komizmem podburzać publiczność do wybuchów wesołości. Gra p. Dobrzańskiego w porównaniu z przeszłością, nabrała wiele szlachetności i pewności; ruchy i mimika są wyborne, zaciecie istnie artystyczne. P. Zimajer przedstawiała z całą prawdą wesołą naiwność, otwartość, a często zdrowy sąd wiejskiej panienci, była dowcipną i figlarną, a w najwyższym stopniu sympatyczną. Rola Mańci inną również tym razem miała obsadę, wykonała ją wcale dobrze panna Czaki, a p. Wojdalczyk powyższy nieco odmiennie, niż w dawniejszym swym występie rolę p. Damazego, nadał jej cechy bardzo korzystną. Pomimo, że *Pan Damazy* tyle już razy grany był na tutejszej scenie, teatr był zupełnie pełny, a publiczność bardzo ożywiona, nie szczędziła miłym gościom oklasków i wywołań.

— P. Zimajer wystąpił jutro w jednej z najlepszych swoich ról w *Kuglarce*, która będzie po raz pierwszy wystawiona. Rola ta wymaga nie tylko dobrej gry ale także umiejętności gimnastyki. P. Chaumont, która grywa ją w Paryżu, uczyła się przed wystąpieniem w niej gimnastyki przez trzy miesiące. Pana Schreit, która grywa ją w Wiedniu w Stadttheater, jeździła umyślnie do Paryża aby studiować grę panny Chaumont i brać od jej profesora lekcye gimnastyki. U nas *Kuglarki* nie można grać bez p. Zimajer, która jedna w całej Polsce występuje w niej, a zatem kto chce widzieć *Kuglarkę* musi teraz korzystać ze sposobności.

— Doniesiliśmy już nieraz, że urzędnik służbowy na dworcu kolei w Krakowie zabiera ptaki śpiewające, mianowicie słowki wywołone z kraju naszego i wypuszcza je na wolność, istnieje bowiem zakaz łowienia i wywożenia takich ptaków. Otóż w zeszłym niedzieli p. sekretarz krakowskiego Stowarzyszenia ochrony zwierząt wraz z jednym członkiem tegoż Stowarzyszenia odebrali chłopcu z Luboczy pod ogrodem Strzeleckim klatkę z 10 słowkami, a gdy nie było w pobliżu żołnierza policyjnego, wypuścili je na wolność w ogrodzie botanicznym. Ptaki te były przeroszone przez rogatkę mogiłską, a służba rogatkowa nie odebrała słowków i puściła chłopca z nimi. Przed czterema przeszło miesiącami wniosło tutejsze Towarzystwo przedstawienie do urzędu akcyzy i dochodów niestałych, aby przedewszystkiem nie przepuszczano przez rogatkę ptaszków z ptakami, których ochraniać nakazuje ustawa z d. 21 grudnia 1874 r. Proszono zarazem o pomoc pod innemi względami. Do dziś dnia atoli niewiadomo, co Urząd akcyzowy zrobił z powyższem podaniem krakowskiego Stowarzyszenia ochrony zwierząt, widocznie jednak nie dał polecenia służbie swojej, aby czuwała nad dopilnowaniem wspomnianej ustawy.

— Dyrekcyja policyi przeszkodziła dziś rano Wojciechowi Wzorkowi, cieśli i właścicielowi ziemi w Bistoszowy pod Ryglami w powiecie Tarnowskim, w dalszej podróży do Ameryki, dokąd się wynosił z żoną i dwojgiem drobnych dzieci bez odpowiednich fundusów. Złamamuceni, dali się nakłonić do powrotu.

— Wczoraj umarł tu w 82gim roku życia Dawid Heurteux, obywatel miasta Warszawy.

— Czytamy w *Gazecie Narodowej*: „Dziś po raz drugi przedstawiony będzie Rossiniemu *Wilhelm Tell* na beneficj p. Henryka Jareckiego. Smutno powiędzieć, że opera ta, zajmująca pierwsze miejsce w każdym repertuarze, opera wymagająca olbrzymich przygotowań, pierwszy raz przedstawiona przyniosła brutto 320 złr. Fakt ten wolno tłumaczyć rozmaicie, usprawiedliwić jednak nie można. Jest on jeszcze jednym dowodem tego, cośmy twierdzili zawsze, że u nas publiczności miłującej muzykę, publiczności operowej nie ma wcale. Godzi się to powiedzieć, skoro teatr na najszlachetniejszej operze po raz pierwszy przedstawionej, świeci pustkami. Wobec niezmiernych kosztów, jakich wymaga utrzymanie opery we Lwowie, jeden fakt taki może być decydującym i zabójczym dla niej na przyszłość“. Dalej mówi *Gazeta*, że choćby na dalszych przedstawieniach więcej było publiczności, „nie trzecie bynajmniej wrażenia skandalu artystycznego, którego świadkami byliśmy we wtorek“. *Dziennik Polski* zaś bardzo słusznie podnosi te okoliczności, że pomimo niezaprzeczonego godnych pochwały wysiłku i staranności dyrekcyi, opera lwowska jedyna w naszym kraju, nie może się utrzymać przy subwencyi „redukującej się do kwoty poprostu śmiesznej“ i kończy: „Więc tylko więcej pomocy, pomocy serwo a pójdzie wszystko jak należy. Ze szlachetnych zmarszczeń brwi Wydziału krajowego, który ze swej loży obserwował te pocziwie wysiłki, a

pustą salę w połowie, możeby wolno sądzić, że z nową sesją sejmową jakoś to będzie lepiej“. I myśmy już nieraz zwracali uwagę na to, iż niepodobna żądać utrzymania opery we Lwowie z dotychczasową subwencyą.

— W d. 20 b. m. w południe spłonął w Starem siole, własności hr. Alfreda Potockiego, zamek, w którym pozostała zaledwo 1/3 część pokoiów w tym ogromnym gmachu, oraz zgorzał folwark oddalony od zamku kilkadziesiąt kroków. Uratowanie części zamku zawdzięczyć należy straży ochotnicznej z Bóbrki, i dwóm siłkawkom, które dyrekcyja ruchu kolei Czerniowieckiej osobnym pociągiem przysłała.

Lwów 23 maja.

Policyja tutejsza wczoraj dowiedziała się, że w czytelni Akademickiej jeden ze słuchaczy będzie miał wykład o socyalizmie. Wysłała tedy na Zgromadzenie, mające charakter prywatnej pogadanki, komisarzy policyi, który lubo nie usłyszał nie zrodzonego, skomfiskował manuskrypt odczytu, następnie spisał wszystkich uczestników, udał się do pomieszkania prelegenta p. Vogla, słuchacza filozofii, przedsięwziął tamże rewizyę, zabrał kilka książek, poczem przesłuchiwał prelegenta w policyi, zatrzymując dwie książki Scheffego i Limanowskiego, wypożyczone z biblioteki Uniwersyteckiej. Ta inwazyja policyjna wywarła dość niefortunne wrażenie, gdyż jeśli gdzie, to w czytelni Akademickiej pomiędzy młodzieżą polską socyalizm żadnych nie zapuścił korzeni. Zdawałoby się, że projekt niemieckiej Rady związkowej przeciw socyalistom już u nas wszedł w wykonanie, za nim go tam jeszcze — odrzucono.

— Paryska Akademia nauk moralnych i politycznych, wyznaczyła nagrodę 1,500 franków za rozprawę o życiu i pracach znanego ekonomisty Ludwika Wolowskiego, naczynając termin do końca roku 1879.

— Szach Perski, jadąc z Petersburga do Wiednia, ma się zatrzymać kilka dni w Warszawie z początkiem czerwca.

— Jednym z cudów sekcyi włoskiej na powyższej wystawie paryskiej jest, jak donosi *Fanfulla* mechaniczny stenograf. Jest on zupełnie podobny do isharmoniki z 22 klawiszami; w środku znajduje się cylinder, pod którym przebiega skrawek papieru, podobnie jak przy telegrafie systemu Morsa. Wynalazca stenografu jest niejaki Michela z Quassali pod Jvrea w Piemontem. Na wystawie dwie strojeznice wynalazcy obeznane z przyrządem piszą od rana do wieczora we wszystkich, niezrozumiałych sobie nawet językach, gdyż machina powtarza fonicznie tonny, które grająca słyszy. Praktyczny użytek przyrządu da się zastosować w parlamentach, sądach i zebraniach publicznych i być pomocnym nawet samym stenografom, z których każdy pojedynczo może pełnić służbę za dziesięciu. Skutek tego mechanizmu jest tak pełny nadziei, że komisya włoska postanowiła dać przyrządkowi miejsce wpadające w oczy na wystawie.

Wiadomości policyjne: Straż policyjna przytrzymała: Jana Klachurkę, Anę Madajową i Malgorżatę Hermanową za kradzież wiktuałów ze składu; Józefa Sobocińskiego, za udział w kradzieży psoszukiwanego; Leona Baranowskiego, za kradzież siana.

TEATR. — W sobotę dnia 25go maja: Pięty gościnny występ p. Adolfin Zimajer, artystki teatru lwowskiego. Po raz pierwszy: Komedya w 3ch aktach — pp. Meilhe i Halévy: *Kuglarka*. — Początek o godzinie wpół do 8ej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz niedziela. Wstęp w niedzielę 15 centów; w dniu powszednim 30 centów.

— Dnia 23go maja pochmurno; termometr od 8-0 doszedł do 19-2 C. — Barometr opada; o 6ej rano dnia 24go maja stan jego był 734-9 milim., termometru 10-4 C. — Wiatr północno-wschodni.

— W sobotę dnia 25go maja: Św. Urbana i św. Grzegorza papieżów.

Wiadomości bibliograficzne.

— Nr 20 *Lecha* zawiera: Listy Tadeusza Kościuszki; *Lech-Czech-Rus*, powieść przez Z. Milkwoskiego (c. d.); Antoni Helel (drzeworyt); Widok Krakowa (drzeworyt); Terje Wiegen, powieść historyczna — (Henryka Ibsen (dok.); Zdrój pieśni (wiersz) t.łom. z Anast. Grün; Myśli, Józefa Chmielewskiego; Łamięłowska.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

z bióra Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 23go i 24go maja.

Dowozy zboża na targi na Baranie niewielkie; na wczorajszym dowieziono do 400 korcy. Ceny z tego tytułu placono wyższe, bo ziarno było daleko piękniejszej niż na ostatnim targu. Dowieziono zboże zakupili krakowscy kupy.

Placono za pszenicę na 237 funtów od złp. 46 do 57 złp.; żyto na 227 funtów od złp. 35 do 38 złp.; jęczmienia tym razem nie dowieziono; owies na 138 funtów od 18 do 20 złp.; groch na 250 funtów od złp. 36 do 40 złp.; proso na 250 funtów od złp. 34 do 37 złp.

Stagnacya, jaka od kilku targów zapanowała na targu Kleparskim, trwa dalej. Zakupna odbywały się głównie na miejscowe potrzeby, w których główny udział brały parowe młyny Podgórskie. Piękną pszenicę i żyto łatwe do pozbycia, najnowsze gatunki bardzo zaniedbane. Jęczmień z braku kupców placono o 25 cent. niżej. Owies po cenie z przeszłego targu. Inne produkta prawie żadnej nie uległy zmianie. Placono za pszenicę żółtą za 100 kilogr. od 10— do 11-50 złr.; czerwona od 10-25 do 11-75 złr.; białą od 10-25 do 11-75 złr.; żyto piękne za 100 kilogr. od 7-90 do 8-23 złr.; pszenicę za 100 kilogr. od 7-34 do 8— złr.; jęczmień piękny za 100 kilogr. od 6-90 do 7-30 złr.; owies za 100 kilogr. 6-95 do 7-50 złr.; groch za 100 kilogr. od 7-50 do 9-50 złr.; fasole od 10— do 13— złr.; wykę od 5— do 6— złr.; jagły od 10— do 13— złr.; proso od 5— do 7-25 złr.

Walne Zgromadzenie akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika.

Dnia 18 b. m. odbyło się w Wiedniu pod przewodnictwem ks. Karola Jabłonowskiego Zgromadzenie akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika, w którym wzięło udział 71 akcyonaryuszów z 395 głosami.

W imieniu Wydziału rewizyjnego zdawał sprawę Dr. Ferdynand Kratter, stawiając wkońcu wniosek o zatwierdzenie zamknięcia rachunków za

rok 1877 i udzielenie Zarządowi absolutoryum. Wniosek przyjęty.

Tenżesam referent uzasadnia potrzebę budowlu magazynów, celem obudzenia żywszego ruchu na kolei, na który to cel pozostałość zysków z roku poprzedzającego w kwocie 489,000 złr. ma być użyta.

Akcyonaryusz Hausner uzala się przy tej sposobności na zaniedbanie, jakiego doznają niektóre części linii Brodzkiej, na co odpowiada dyrektor jenerałny Sochor, że tak ogólnikowo wyliczony powód uzalenia nie może się wcale nazywać interpelacyą, na którąby dokładnie odpowiedzieć można.

Widokach administracyi kolejowej może być tylko jeden wzgląd rozstrzygającym, a tym jest interes Towarzystwa. Jeżeli do Brodów nie idą teraz pociągi bezpośrednie, stało się to z przyczyny, że w dotychczasowym ruchu przypadło tylko 2/3 osoby na jeden wagon. A ponieważ rząd wysłał ciągle zarząd do oszczędności, trzeba było powstrzymać wyprawianie bezpośrednich pociągów do Brodów, które się nie opłacały. Ile razy jest mowa o magazynach, tyle razy upominamy się o rozszerzenie magazynów Brodzkich. Jeśli się w tej mierze dotychczas nie uczyniło żądosc potrzebom miejscowemu, to interesantom wypadła ze skargami swemi udać się tam, gdzie się wszystko rozstrzyga, t. j. do rządu. Uważa też p. Sochor wszystkie wogólnosci zarzuty przeciwko zlej administracyi za nieuzasadnione. Mimo tego zabierający po nim głos p. Kallir przyłączał się do zdania p. Hausnera.

Nastąpił potem rozdział zysków. Po przepisaniu statutami procentowaniu akcyi i przyrętychów pozostaje jeszcze suma: 3,264,927 złr. Z tej kwoty wyznaczono w myśl przepisów statutu dla funduszu rezerwowego 130,597 złr., na tantiemy dla członków Rady zawiadowczej 163,616 złr.; pozostaje więc jeszcze złr.: 2,971,314 a z doliczeniem kwoty 407,725 złr. przeniesionej z rachunku r. 1876 złr. 3,359,039.

Ogólne zgromadzenie uchwała następujący rozdział tej sumy: Na superdywidendę przeznaczono 2,052,000 złr., do podziału między 225,818 akcyi i 2182 kwitów tymczasowych, co z doliczeniem 5% dywidendy, wynosi 9.3% od kapitału akcyjnego. Celem dopełnienia funduszu rezerwowego do przepisanej statum sumy 2 milionów złr., wyznacza Ogólne Zgromadzenie nadzwyczajną dla niego dotacyę w kwocie 122,275 złr. Ponieważ jednak statutami przepisana suma funduszu rezerwowego jest w stosunku do kapitału zakładowego przedsiębiorstwa (87 milionów) za małą, uchwalono odłożenie kwoty 500,000 złr. rozpocząć założenie drugiego funduszu rezerwowego lit. B.; dalej przeznaczono na budowlę i reperacyę 200,000 złr., na fundusz pensyjny dla urzędników 100,000 złr., reszta zaś złr. 404,064 przenieść się ma na rachunek r. 1878.

Kupon od akcyi kolei Karola Ludwika platny 10go lipca b. r. będzie wynosił podług powyższych uchwał złr. 14.25 od akcyi a 9 złr. od kwitu tymczasowego.

Do Rady zawiadowczej zostali ponownie wybrani występujący z kolei pp. ks. Jabłonowski, Gustaw Hoefken i Arbogast br. Simbschen, tudzież dotychczasowi członkowie komitetu rewizyjnego pp. Natan Kallir, Dr. Ferdynand Kratter i Dr. Weinczierl.

Wiedeń 23 maja.

— Na dzisiejszy targ na nierogaciznę spędzono towaru lekkiego, średniego ciężkiego razem 1452 sztuk, czyli o 281 sztuk więcej niż przed tygodniem; dowieziono towaru biego 192 szt., czyli o 43 szt. mniej. — W spędzie dzisiejszym znajdowało się dużo resztek niesprzedanego we wtorek towaru. Przy nieco więcej ożywionym niż we wtorek targu łatwiej wprawdzie pozbywano się towaru, ale bez korzyści na cenach. — Placono: towar lekki 30 — 38 złr., średni 36 — 42 złr.; ciężki 42 — 45 złr. za 100 kilo żywej wagi, towar bity 44 — 50 złr. Skopów spędzono dziś 1801 czyli o 2642 szt. mniej niż przed tygodniem; towaru biego było 35 szt. czyli o 13 sztuk mniej. — Paryskie sprawozdania korzystny wywarły wpływ na targ tutejszy, zwłaszcza przy tak nielicznym spędzie; rozkupiono wszystko, przeważnie na wywóz; w cenach jednak żadna nie zaszła zmiana. Placono 40 — 56 złr. za 100 kilo żywej wagi. Jagniąt było 625 sztuk, czyli o 753 sztuk mniej niż dziś tydzień; placono od 6 — 13 złr. za parę. W Paryżu dnia 20 b. m. cofnęły się w cenie wole, a to w skutek obfitego spędu; skopy natomiast zupełnie się utrzymały; placono wole po 72 — 90 ctm., skopy po 90 ctm. do 1-04 frk. za 1/2 kilo.

Wiedeń 23 maja.

△ **Okowita** Na naszym targowisku na nowo pogorszyły się stosunki popytu a podaży, skutkiem czego nowa znizka; notujemy 32-75 złr. — Peszt, 22go maja 31-50 — 31-75 złr. — Wroław, 22go maja: na maj 51-20 mark ofa., na sierpień-wrzesień 51-20 mrk. ofarowano. — Szczecin, 22go maja w miejscu 52— mrk., na wiosnę 51-70 mrk., na czerwiec-lipiec 52-60 mrk. — Berlin, 22go maja w miejscu 53-30 mrk., na maj-czerwiec 52-60 mrk., na czerwiec-lipiec 52-70 mrk., na sierpień-wrzesień 54-40 mrk. — Paryż, 22go maja na ten miesiąc 61-25 frk., na czerwiec 61-25 frk., na lipiec-sierpień 61-50 frk.

Londyn 23 maja. Biuro Reutersa donosi z Bostonu z d. 22: Agenci rosyjscy zawiazali układy z jedną z tutejszych odlewni żelaza o dostawę ciężkich żelaz.

Londyn 23 maja. Król pruski odwiedził wczoraj lorda Beaconsfielda a wieczorem był z żoną na balu dworskim w Buckingham-Palace, na który otrzymali także zaproszenie postwoje austriacko-węgierski, francuski, włoski i turecki.

Kopenhaga 23 maja. Drugi oddział eskadry kronsztadzkiej przeznaczonej na ocean Atlantycki, wypłynął na tutejsze wody. Fregata pancerna „Petropawłowski” przepłynęła d. 21 b. m. wielki Belt, a kliper „Dygit” przepłynął Sund.

Petersburg 22 maja. Agence russe pisze: Tylko ci, którzy mają jakiś interes w wojnie, mogą pracować nad przedskrośzeniem porozumienia się Anglii i Rosji. Wszystkie jednak uprawnienia do mniemania, że usiłowania ich zostaną zawiedzione, jak tego już dowodzi ostatnie wiadomości z Konstantynopola i Berlina, iż kongres przyjdzie do skutku. Aby zapobiec wszelkim wśród tego powstającym mylnym pogłoskom, Agence russe zwraca na to uwagę, że wyraźne wiadomości o skutku misji hr. Szawałowa w Londynie dopiero w przyszłym tygodniu nadejdą tu mogą. — Wielki przegląd mającej wojska odbędzie się w piątek w obecności Szacha Perskiego, którego przyjazd jutro jest spodziewany.

Bukareszt 22 maja. Z powodu rocznicy wstąpienia na tron księcia Karola i ogłoszenia niepodległości Rumunii, wszystkie domy przybrane są dziś w chorągwie. Książę zwiędził Kalafat, przy czym przejechał przez Widdyn, gdzie oglądał pobojowisko Smerdanu. W Widdynie Rosyjanie przyjmowali księcia z honorami wojskowymi. Duchowieństwo przyjęło go chlebem i solą i dziękowało mu za udział armii rumuńskiej. Książę wróci tu za trzy albo cztery dni.

Washington 22 maja. Izba reprezentantów uchwaliła rezolucję, która upoważnia komisję ustanowioną w myśl wniosku Pottera (śledztwo z powodu głosów Florydy i Luizjany w wyborze prezydenta) do rozciągnięcia śledztwa na każdy kraj Unii, gdzieby sądziła, iż zasady oszustwa w wyborach.

Piszą nam z Wiednia: „Zdaje się, że jak w swoim czasie Austria zażądała z Rosją nie miała umowy, tak obecnie z Anglią nie jest w ściślejszym porozumieniu; jedynie rzeczą pewną, że dano z Berlina zaskaz podnoszenia kwestyi polskiej w jakiegokolwiek bądź ewentualności. P. Tisza miał temi dniami wyrazić się o hr. Andriassym: „Zobaczmy, czy ma szczęście, bo jeżeli go szczęście zawiedzie, upadnie sam, a z nim madiaryzm”. Zdaje się, że hr. Andriassz zawsze jeszcze liczy na to, że wypadki wciągną Austrię do czynnego działania. Przekonanie to zaczyna przeważać w Petersburgu i nadeszły tu listy świadczące o tem. Tak zwana partya staro-ruska bardzo jest oburzona na prowadzone obecnie układy. Bardziej może niż wojny, obawiają się w Rosji skutków wewnętrznych pokoju, które mogą być dożadne. Ciekawym też jest zwrot polityki wewnętrznej niemieckiej; dymisja Falka, oraz inne zmiany ministerjalne, jakiby za nią pójść musieli, pociągają prawdopodobnie za sobą zerwanie z liberalami. Rozwiązanie Izby i nowe wybory, które niewiadomo, jak wypadną”.

Posel Ludwik Skrzyński oświadcza w Gazecie Narodowej, iż Czas i niektóre pisma wiedeńskie „fałszywie lub niedokładnie podają wiadomości o działalności posła Dunajewskiego w komisji budżetowej, a przeto on protestuje przeciw wystąpieniu p. Dunajewskiego. Protestacja p. Skrzyńskiego odpowiada jego zachowaniu się, ale nie dowodzi, że „Czas” podał fałszywe i niedokładne wiadomości, skoro przewodniczący Koła polskiego p. Kazimierz Grocholski oświadczył w Czasie (z d. 21 b. m.) że całe Koło z wyjątkiem jednego głosu uznało zachowanie się p. Dunajewskiego p. Skrzyńskiego widocznie trzyma się do dziś zasady liberum veto, poczynając swój głos za dostateczny do obalenia uchwały ogólnej. Zasady tej jednak nie przyjął na szczęście ani regulaminu Koła, ani naród, który ją za narzędzie zguby swej uważa.

Izba deputowanych w Wiedniu obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad ustawą o zmianach w podatkach budynkowych. Wiadomo już, że co do podatku domowo-czynszowego, tak pierwotnego jak i rozszerzonego, Izba uchwalila niższe stopy podatkowe od projektowanych przez komisję, które to uchwały najzupełniej zgadzają się ze stanowiskiem zajętem względem tej ustawy przez nasze Koło poselskie, które na posiedzeniu swem dnia 17 b. m. przyjęło zasadę, że wobec uchwalonego 10-procentowego obniżenia w podatku gruntowym, powinno nastąpić także obniżenie w podatkach budynkowych. Oprócz uchwalonego już obniżenia w pierwotnym i rozszerzonym podatku domowo-czynszowym, pozostałoby tedy jeszcze osiągnięcie obniżenia w podatku domowo-klasowym również o 10 procent, i ta właśnie sprawa była wczoraj przedmiotem obrad w Izbie. Koło polskie, by zapewnić swojemu celowi urzeczywistnienie, chwyciło się, jak nam piszą z Wiednia, tej taktyki parlamentarnej, iż postarało się o stawienie wniosku stosownego z łona innego stronnictwa. Jakoż wniosek wyszedł wczoraj od dep. Prombera a popierał go dep. Krzczunowicz, i mimo opozycji komisarza rządowego i sprawozdawcy komisji, uchwalono go w imiennem głosowaniu większością 15 głosów. Tak więc nie tylko w podatku gruntowym, lecz i w wszystkich kategoriach podatku budynkowego obniżono stopy podatkowe; pozostaje nie rozstrzygnięta jeszcze kwestya zwolnień w podatkach zarobkowych. O stanowisku naszego Koła poselskiego względem tej ustawy nie mamy jeszcze wiadomości.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych dep. Smarzewski złożył mandat delegacyjny. Jak nam donoszą z Wiednia, pismo zawierające o tem, wręczył p. Smarzewski prezesowi Izby już dnia poprzedniego, ale bez wszelkiej wiadomości Koła, tak, że gdy p. Rechbauer zapytał p. Grocholskiego poufnie o przyczynę postanowienia p. Smarzewskiego, p. Grocholski i inni deputowani polscy nie pomogli byli zdumieniu tą wiadomością.

Na końcu zwykłego sprawozdania z wczorajszego posiedzenia Izby znajduje się też wzmianka o ułożonym przez prezesa Izby programie pracy parlamentarnej. P. Rechbauer myśli skończyć najważniejsze prace do Zielonych Świąt, a potem... koniec sesji pięcioletniej i nowe wybory. Czy jednak powiecie się zatłoczyć wszystko, o czem mówi prezes, aż do tego czasu, śmiemy jeszcze powątpiewać.

Wydział ugody Izby deputowanych przyjął wszystkie zmiany poczynione przez Izbę wyższą

w statucie bankowym — z wyjątkiem jednak, iż utrzymał pierwotny swój dodatek do § 40. Rzecz całą wyjaśniamy na właściwym miejscu, wykazując, iż chodzi tu tylko o dodatek stylistyczny. Sam sprawozdawca nie miał na parcie swego wniosku lepszego argumentu, jak że superflua non nocent. Istotnie, trudno przypuścić, aby dojdzie dzieła ugody do skutku miało jeszcze doznać zwłoki tylko z tego powodu, że niektórzy deputowani ze stronnictwa t. z. wernokonstytucyjnego chcą koniecznie utrzymać dodatek jedynie na tej podstawie, że jeśli nie pomoże, to nie zaszkodzi.

Zapewne dojdzie nas dziś wiadomość o wczorajszych obradach parlamentu niemieckiego nad wnioskiem ustawy przeciw drukowi, stowarzyszeniom i zgromadzeniom socjalno-demokratycznym. Przedewszystkiem mogło iść o pytanie: czy wniosek ma być wzięty pod dyskusję in pleno, lub odesłany do komisji, coby równo się jego pogrzebanie, zwłaszcza, że parlament ma mieć tylko parę dni życia przed swoim rozcięciem. Dzienniki berlińskie utrzymują, że narodowo-liberalna partya stanowczo się przeciw ustawie oświadczy; nie ulegałaby wątpliwości, że tak centrum jak inne opozycyjne partje głosować będą przeciw tej ustawie. Półurzędowa Prov. Corr. powtarzając motywy projektu ustawy, tak w końcu pisze: „Rząd przejęty świadomością swojej bezpośredniej odpowiedzialności i obowiązku, zwraca pomocy reprezentacji ludu dla osiągnięcia celów służących do wewnętrznego pokoju i ekonomicznego powodzenia ludu niemieckiego. I rząd również zmierza z całą szczerością do wzmocnienia życia publicznego przez zjednoczenie i wzmocnienie żywiołów prawdziwie orzeźwiających tak w partji liberalnej, jak konserwatywnej. Ale zjednoczenie to ma powód i znaczenie tylko przez wewnętrzną treść pozytywną i wyrażenie wspólne cele. Na wielkie ubolewanie rządu podobna wspólność na polu ekonomicznem nie mogła być jeszcze osiągnięta. Teraz idzie o zjednoczenie wszystkich prawdziwie ożywczych żywiołów dla wspólnego dzieła w bezpośrednim interesie obrony państwa i społeczeństwa przeciw niewątpliwym niebezpieczeństwom. Rząd nie może i nie chce wyrecz się nadziei, że siły ożywcze, które we wspólnych uczuciach objawiły się w zeszłym tygodniu wobec Cesarza tak wznieśli, znajdując się razem, gdy przyjdzie wydać odpowiednie postanowienia polityczne w wiernej troskliwości dla Cesarza i państwa”. Ie tu słów!

Dochoził nas dziś z Berlina wiadomość, iż nie ma już mowy o przyjęciu dymisji ministra wyznań Falka, zwłaszcza w tej chwili, i że Cesarz dymisji nie przyjął, aby nie mniemano, iż ulega wpływom przeciwnym polityce Bismarka.

Obchód pomnika i pamiętki stoletniej Woltera jest głównym przedmiotem zajęcia umysłowego Francji w ciągu tych kilku dni. Rząd nie rad, że mu psują wystawę demonstracyami, odmówił Radzie municypalnej prawa zarządzania obchodów narodowych w imieniu całej Francji, gdyż do niej należało tylko sprawy lokalne.

W skutku wczorajszej rozmowy hr. Szawałowa z lordem Salisbury nastąpić miała dziś w Londynie rada ministrów, a od jej postanowień zależać będzie dalszy przebieg wypadków. Prąd pokojowy zmaga się i nadzieje w załatwienie sporu angielsko-rosyjskiego rosną. Następca tronu niemiecki odwiedził wczoraj lorda Beaconsfielda. Nawet nasz wiedeński korespondent, który nie wierzy w możliwość zażegnania dalszych zawikłań, zapisuje dziś chwilowe usposobienie pokojowe, które przecież, jak już tyle razy, może być tylko przemijającym. Dopóki Turcyja nie odda Rosji fortec i dopóki nie ustanie powstanie w górach Rodope, symptomata pokojowe mieć będą silną w oznakach wojennych konkurencyę. Zdaje się, że co się tyczy skutku misji hr. Szawałowa, dopiero w przyszłym tygodniu dowiemy się o niej coś pewnego. Hr. Szawałow miał z wielką siłą powstać wobec Cesarza na twórców traktatu San-Stefano i w ogóle obecnego położenia i wykazać, iż doprowadziliby oni Rosję do zguby. Podbił on podobno zupełnie Cesarza i przekonał go; ale wiecy książęta są innego zdania, a zauważano, że podczas wielkiej rady, na której znajdował się hr. Szawałow, Następca tronu przed jej ukończeniem wyszedł demonstracyjnie, okazując swoje niezadowolnienie.

Do dziś ma się odbyć w Petersburgu na cześć Szacha perskiego wielka rewia majowa w obecności Cesarza. Zdaje się, że pod Konstantynopolem Rosyjanie stanowczo cofnęli się moralnie i zaniechali dalszej presji; znane zaś ruchy armii generała Tottlebena, kładą coraz uporczywiej na karb sanitarnych przyczyn. Rosyjanie jednak otrzymali w San-Stefano nowe posiłki z Adrianopola. W Konstantynopolu zaś anarchia i fanatyzm dopełniają dzieła zniszczenia państwa Ottomańskiego. Wysoka Porta sponęła, jakby już nie było dla niej miejsca na stronie europejskiej Bosphoru. Pożar ten przypomina złowrogie dni komuny paryskiej, która wiekopomych gmachów Paryża nie umiała uszanować. Spisek i znane rozruchy miały być spowodowane fanatyzmem muzulmańskim, a stan wychodźców i wielka ich liczba nagromadzona w stolicy, dostarczyły żywiołów. Przewódca zaburzeń Ali Suavi był prezesem „ku-

bu orientalnemu” i oznaczal się fanatyzmem. Spisek zmierzal do zrzucenia Abdula Hamida, a powołania na tron Murada; gdyż dopóki żyje dawny Sultán, nowy wiedeł koranu panować nie powinien. Flota turecka stojąca pod kioskami Sultana, miała być wciągnięta do spiski i ta okoliczność spowodowała dymisję ministra marynarki. Murad obcem był spiskowi i tylko o własne obawiał się życie. Osman basza zaprzecza w dziennikach tureckich, że nigdy nie wyraził zdania, iż Konstantynopol nie mógłby być obronionym w razie napadu Rosyan; przeciwnie, mniema on, że możnaby przyjąć walkę. Telegrafując z Cetyni do Presse, że ks. Mikołaj przesłał do Wiednia i Petersburga notę, w której dłoni o uzbiorach tureckich i zapewnia o pokojowym i lojalnem usposobieniu Czarnogóry. W stosunkach Czarnogóry do Austrii nie ma wcale naręczenia; przeciwnie, ks. Mikołaj prosi o pośrednictwo gabinetu wiedeńskiego.

Dnia 22 maja obchodzono w Bukareszcie wstąpienie na tron ks. Karola, domy były ustrojone w chorągwie narodowe. Książę zwiędził Kalafat i Widdyn, gdzie Rosyjanie oddawali mu honory wojskowe. Duchowieństwo przyjmowało go chlebem i solą, dziękowało za współdziałanie Rumunów w wojnie o oswoobodzenie. Książę ma za kilka dni wrócić do Bukaresztu. Główna kwatery rosyjska otrzymała rozkaz spiesznego stumienia powstania gór Rodope. Do Presse telegrafują, że powstanie wzrasta w Rumeli i rozciąga się na północ. Komunikacja między Filipopolem a Sofią ma być przerwana. Rząd rosyjski zawiadomił w Belgradzie, iż wypłacił dodatkowe subydia do końca maja włącznie; w skutku tego minister wojny zawarł kontrakty z liwerantami dla armii, która zajmuje zdobycie powiaty. Rosyjski pełnomocnik wojskowy przy armii serbskiej generał Bobrikow, powołany został do Petersburga dla zdania sprawy o wojsku serbskiem. Pod dżatem „Rosya” podajemy dziś uwagi wpływowego publicysty rosyjskiego nad możebnością i przypuszczalnemi warunkami porozumienia między Rosją a Anglią. Uwagi te dość optymistycznego charakteru, pomieszczone były w dziennikach wczoraj otrzymanych, które też w ogóle oznaczają się nastrojem pokojowym, przynajmniej w stosunku do Anglii. Tymczasem w dziennikach dzisiejszych znów przeważa nastroj wojowniczy, znów pełno wycieczek przeciw „przewrotności Albionu” i ostrzeżeń, aby publiczność rosyjska niebyła ufała w szczerść pokojowego zwrotu w polityce angielskiej, ani też liczyła na możność polubownego załatwienia zarządów z Anglią, które chyba zupełnie wyrzuceniem się godności własnej i wszelkich zgoda korzyści na Wschodzie Rosya uzyskać by zdołała, „lecz aby całe społeczeństwo gotowało się do nowych ofiar na wojnę niennikioną i już blizką. A niepodobna nawet dopatrzeć się wyrażnych powodów tak nagłej zmiany frontu w dziennikarstwie rosyjskiem, chyba początał zań wiadomości z Londynu otrzymaną przez Nowoję Wremia i powtórną przez dzienniki inne, że Anglia, pomimo podróży hr. Szawałowa do Petersburga „z różką oliwną”, niesłychanie gotowości Rosji do ustępstw, ani na chwilę nie przestała czynić energicznych przygotowań do wojny, że w Londynie i w całej Anglii tworzą się legiony ochotników, gotowe do wymarszu na pierwsze zwołanie w imponującej liczbie 150 tysięcy, i że Anglia przedsięwzięcie wszelkie środki ostrożności przeciw działaniom floty morskiej rosyjskiej. „Nie darmo, powiada Gotos, wąpiłiliśmy zawsze o szczerści pokojowych usposobieniu Anglii. Świat przekona się wkrótce, że pesymizm nasz niebył wcale nieuzasadnionym. Skoro dowie się Anglia od hr. Szawałowa o gotowości Rosji do ustępstw, natychmiast wystąpi z nowymi wymaganiami, zechce, byśmy jej ustąpił wszystkie bez wyjątku korzyści, zyskane przez nas na Wschodzie, słowem, zmusi nas do podjęcia rękawicy, którą już dawno cisnęła przed nami, lecz której my widzieć i podjąć niechcemy.”

Russkija Wiedomosti zwracają powszechną uwagę na okoliczność, że Austria przybera groźną postawę i zamierza wypowiedzieć stanowcze veto przeciw traktatowi San-Stefano właśnie w chwili, kiedy podróz hr. Szawałowa do Petersburga poadała pewne nadzieje w załatwienie nieporozumień rosyjsko angielskich. Tak szczególny skład wypadków wydaje się rzeczonemu dziennikowi mocno podejrzany. Widzi on w tem dowód niezbyt, że istnieje pewna tajemna ugoda między gabinetami londyńskim i wiedeńskim. „Działają one wspólnie — powiada — targują na jeden grosz, według planu obmyślanego z góry. Skoro Austria zachowuje się cicho — występuje Anglia, skoro Anglia przychylnie — występuje Austria, i tak będzie ciągle, póki my będziemy miękki i łatwi do ustępstw, aż ustępstwami naszymi zniszczymy ostatni ślad istnienia traktatu sanstefanjskiego. System obmyślany mądre i — musimy to wyznać — z wielką znajomością naszego charakteru a może i... braku z naszej strony odwagi i gotowości do wojny”.

Składki na flotę ochotniczą postępują dość spono w obu stolicach i główniejszych miastach gubernialnych Rosji. Kupcy moskiewscy ofiarowali 400 tysięcy rubli; do kancelaryi osobistej „opiekane sprawy” Carewicz następcy tronu złożono do d. 20 maja 129,181 rubli; prowincjonalne komitety działają dość skutecznie. Tylko ze strony ludu wiejskiego i wyrobników ofiarność się nie rozwija, co niemato niepokoi patryotów rosyjskich, liczących najwięcej na „kopiejkowe” składki mas. Dzienniki współzawodniczą z sobą w projektach zachęcania ludu do składek, proponując już wydawanie broszur popularno-ludowych, mających przekonać o świętości obowiązku uczestniczenia każdego „prostaczka” w sprawie tak pigknej i patryotycznej, jaką jest koraorstwo, mające obronić „matuskę Rosję” i „batuszkę Cara” od napadu „wiarołomnego Angielczyka”.

Ze spraw wewnętrznych w Rosji powszechnie dziś wzbudza zajęcie rozpoczęty w Moskwie d. 17 maja proces sądowy w sprawie bójkii ulicznej między rzemieślnikami a studentami, 15 kwietnia, przy przejeździe skazanym do Syberji akademików kijowskich. Pierwsze posiedzenie sądowne odbyło się w kamerze jednego z mirowych sędziów moskiewskich Wołkowa. Śledztwo dotychczas mało wykryło winnych, aresztowanych tylko ośmiu, a to dla tego, jak powiadają dzienniki, „że trudno wykryć winnych tam, gdzie w bójkę miało udział kilka tysięcy molochu”. Zresztą sprawa jeszcze nieskończona i następcie odbędzie się posiedzenie d. 27 maja w sali dworca kolei żelaznej moskiewsko-kurskiej, dla łatwiejszego badania służby kolejowej.

Wiedeń 23 maja wieczór (prywatnie). Rokowania z Turcją względem powrotu do domu wychodźców bośniackich, podjęte zostały na nowo, tym razem z wielką nadzieją dobrego skutku. Austria odstawiąca wychodźców tych do kraju, zajmie pewne pasy Bośni, ale za zgodą Turcji i wespół z wojskami tureckimi. Widoki zebrań się kongresu powiększyły się znacznie; zdaje się, że pierwsze dni czerwca są przeznaczone na otwarcie kongresu. Sądzą, że nie w Berlinie zbierze się takowy, lecz w innym jakimś mieście, z powodów klimatycznych. Według ostatnich doniesień, Rosya zdaje się być gotową do zrobienia ustępstw Austrii pod względem granic i administracji Bułgarii i nabytków dla Czarnogóry. Ten ostatni kraj poprzestałby na wynagrodzeniu od strony Bojany, a bynajmniej nie może być mowy o Antivari i Durazzo; kwestye co do twierdz tureckich są zawsze w zawieszaniu.

Wiedeń 23 maja (prywatnie). Dzienniki tutejsze uważają przyjęcie kongresu do skutku jako zapewnienie, skoro Rosya przystaje na formułę, przez Bismarka ułożoną, która czyni zadosyć warunkom kongresu przez Anglię żądanym. Formuła ta mówi: Kongres odbędzie się w celu przemiany traktatu paryskiego z r. 1856, uwzględniając wszystkie stosunki stworzone od wojny turecko-rosyjskiej; pokój w San Stefano nie jest wcale wymieniony. Według londyńskiego telegramu do Deutsche Ztg, w sferach dobrze świadomych rzeczy wziętych, aby kongres powiódł się. Vorstadt Ztg mniema, że Austria porozumiała się z Rosją i Portą, względem wkrócenia do Bośni i Hercegowiny dla utrzymania tam porządku i spokojności i zapobieżenia wszelkim napadom ze strony Serbii i Czarnogóry.

Buda-Peszt 24 maja. W Izbie deputowanych dał Tisza za zaległą odpowiedź na interpelację w sprawie wschodniej, odsyłając interpelantów do oświadczeń swoich uczynionych podczas rozpraw nad kredytem 60 milionów.

Zagrzeb 23 maja. Agramer Ztg ogłasza pismo notabłów bułgarskich przeciw oświadczaniu zachodniej Bułgarii ze strony Serbów, gorzkie zawołując skargi.

Berlin 24 maja. Parlament rozpoczął wczoraj pierwsze czytanie ustawy socjalistom, a dalsze obrady odczytał na dzisiaj. Konserwatyści i tak zwane niemieckie stronnictwo prawa oświadczyli się za projektem ustawy; centrum zaś, partya postępową i Bennigsen w imieniu narodowo-liberalnej partji przeciw; ten ostatni oznajmił, że stronnictwo jego chce podczas sesji jesiennej zarządzić pewnym brakiem prowadzawstwa, jeśliby się takowe okazały. Ministerwie Hofmann i Eulenburg naznaczali projekt ustawy jako nagłą potrzebę; hr. Eulenburg oświadczył w ciągu rozpraw, iż minister wyznań Falk ma pozostać na swoim urzędzie.

Paryż 23 maja. Sardo u wprowadzony został do Akademii. Charles Blanc odpowiadał w miejsce Dufaury.

Paryż 24 maja. Według doniesień z Perpignan, garstka około 50 ludzi ciągnie po wsiach hiszpańskich w pobliżu Junquera przy okrzykach: „niech żyje republika federacyjna!” Ludzie ci rozbroili straż celną.

Rzym 23 maja. Papież przyjmował dziś pielgrzymów niemieckich. Hr. Loë (z Bawarii) odczytał adres, w którym ubolewał nad stanem Kościoła katolickiego w Niemczech. Papież ucieszony aktem hojności odpowiedział, że Kościół cierpi w nieoljalnej walce, wznosił sobie, iż posiada synów niemieckich, którzy w walce przeciw Kościołowi trzymają

ostatnie dapaże telegraficzne „Szauu.”

Wiedeń 23 maja (prywatnie). Dzienniki tutejsze uważają przyjęcie kongresu do skutku jako zapewnienie, skoro Rosya przystaje na formułę, przez Bismarka ułożoną, która czyni zadosyć warunkom kongresu przez Anglię żądanym. Formuła ta mówi: Kongres odbędzie się w celu przemiany traktatu paryskiego z r. 1856, uwzględniając wszystkie stosunki stworzone od wojny turecko-rosyjskiej; pokój w San Stefano nie jest wcale wymieniony. Według londyńskiego telegramu do Deutsche Ztg, w sferach dobrze świadomych rzeczy wziętych, aby kongres powiódł się. Vorstadt Ztg mniema, że Austria porozumiała się z Rosją i Portą, względem wkrócenia do Bośni i Hercegowiny dla utrzymania tam porządku i spokojności i zapobieżenia wszelkim napadom ze strony Serbii i Czarnogóry.

Buda-Peszt 24 maja. W Izbie deputowanych dał Tisza za zaległą odpowiedź na interpelację w sprawie wschodniej, odsyłając interpelantów do oświadczeń swoich uczynionych podczas rozpraw nad kredytem 60 milionów.

Zagrzeb 23 maja. Agramer Ztg ogłasza pismo notabłów bułgarskich przeciw oświadczaniu zachodniej Bułgarii ze strony Serbów, gorzkie zawołując skargi.

Berlin 24 maja. Parlament rozpoczął wczoraj pierwsze czytanie ustawy przeciw socjalistom, a dalsze obrady odczytał na dzisiaj. Konserwatyści i tak zwane niemieckie stronnictwo prawa oświadczyli się za projektem ustawy; centrum zaś, partya postępową i Bennigsen w imieniu narodowo-liberalnej partji przeciw; ten ostatni oznajmił, że stronnictwo jego chce podczas sesji jesiennej zarządzić pewnym brakiem prowadzawstwa, jeśliby się takowe okazały. Ministerwie Hofmann i Eulenburg naznaczali projekt ustawy jako nagłą potrzebę; hr. Eulenburg oświadczył w ciągu rozpraw, iż minister wyznań Falk ma pozostać na swoim urzędzie.

Paryż 23 maja. Sardo u wprowadzony został do Akademii. Charles Blanc odpowiadał w miejsce Dufaury.

Paryż 24 maja. Według doniesień z Perpignan, garstka około 50 ludzi ciągnie po wsiach hiszpańskich w pobliżu Junquera przy okrzykach: „niech żyje republika federacyjna!” Ludzie ci rozbroili straż celną.

Rzym 23 maja. Papież przyjmował dziś pielgrzymów niemieckich. Hr. Loë (z Bawarii) odczytał adres, w którym ubolewał nad stanem Kościoła katolickiego w Niemczech. Papież ucieszony aktem hojności odpowiedział, że Kościół cierpi w nieoljalnej walce, wznosił sobie, iż posiada synów niemieckich, którzy w walce przeciw Kościołowi trzymają

się silnie wiary swojej; zalecał wytrwałość w wierze, wychowywanie w niej dzieci i błaga Boga, aby zechciał dać Niemcom wytchnienie i spokój a zdziałał nawręcznie nieprzyjaciel Kościoła, którym żyć, aby poznać mogli dobrodziejstwa, jakich pomoc Kościoła udzielił im zdoła.

Londyn 24 maja. W Izbie niższej wczoraj po dłuższych rozprawach, w ciągu których rząd zbijał wywody opozycji i zaprzeczał naruszenia konstytucji, rezolucya Hartingtona została 347 głosami przeciw 226 odrzuconą. Poprawką Beacha przyjęła Izba bez głosowania.

Londyn 24 maja. Biuro Reutersa donosi: Hr Szawałow miał wczoraj po południu naradę z margr. Salisburyem, który oświadczył, że o propozycjach rosyjskich najgłębsza tajemnica będzie zachowywana aż do odpowiedzi na ten rząd angielskiego. Powszechnie jednak wrażenie jest takie, że pokój będzie utrzymanym i kongres zbierze się.

Londyn 24 maja. Morning Post mówi w artykule, jak się zdaje, inspirowanym: Szawałow przywiózł zapewnienie, że skłonność do pokoju w Petersburgu równa się zupełnie usposobieniu panującego w Londynie. Szawałow przywiózł z sobą także pewne objawy gotowości przychlenia się do zapatrywań angielskich, tudzież zarysy ogólnego planu do uzyskania pojednawczości rządu rosyjskiego, który wzbrania się jednak przystać na uieważnienie traktatu w San-Stefano, a przygotowanie rozbiór traktatu na kongresie. Szawałow zapewnia, że Car zakazał Tottlebenowi wszelkiego usiłowania, aby ubiegł Konstantynopol. Rząd rosyjski nie zostaje też w najmniejszej styczności z ostatnią odezwą o zbrojeniu statków korsarskich. W tych dniach prawdopodobnie przyjdzie do rozpoczęcia rokowań, które w końcu przywiodą do znalezienia podstaw dla wyraźniejszych układów. — Książę Cambrydge (naczelnik wódz wojsk angielskich, brat stryjczy królowej) jedzie wkrótce na Maltę dla inspekcji wojska indyjskiego.

Londyn 24 maja. Standard donosi, że komunikacye Szawałowa będą złożone dzisiejszej radzie ministrów. Dziennik ten dodaje, iż jest w możności udzielić, że żywność w ostatnich latach oczekiwania pełne otuchy, według obecnego zapatrywania się zdają się być dość usprawiedliwione; wprawdzie nie jeszcze nie ułożono, ale jeżeli niezdają jakie bardzo nieprzychylnie wypadki, kongres zbierze się. Wtedy okazałyby się, że żywiło porozumienia się między Anglią a Rosją zostały pozyskane. Car, jak mówi dalej Standard, poczynił znaczne ustępstwa, a lubo wiele jeszcze trudności pozostaje do przełamania, mamy jednak prawo powiedzieć, że jeżeli obecne usposobienie gabinetu rosyjskiego pozostanie nadal takim samem, będzie można spodziewać się, jak się rozumie, pokojowego rozwiązania.

Londyn 24 maja. Biuro Reutersa donosi z Konstantynopola: Powód wybuchu pożaru w Porcie niewiadomy, ale sądzi, iż złośliwość była obętem wypadkowi. Rosyjanie znów zmienili stanowiska swoje, wszędzie postąpiwszy nieco naprzód, nie przekraczając jednak pasa neutralnego. Otrzymały materiały wojenne ciągle jeszcze przybywają.

Perpignan 23 maja. Więci obiegają o silnej agitacyi w Barcelonie. Wojsko jest skonynowane. Kilka strażów ręcznej broni wymieniono.

Petersburg 23 maja. Szach Perski przybył tutaj i powitany był najprzejrzajniej przez Cesarza, rodzinę cesarską i ludność.

Belgrad 23go maja. Biskup Strossmayer przybył tu i przyjmowany był przez adjutanta księcia, prefekta miasta i znakomite osoby; książę zaprosił go na obiad.

Konstantynopol 24 maja. W skutku wypadków zaszłych w pałacu Czryagan, dziennik turecki Bassarit został zawieszony, a główny dyrektor jego aresztowany. Nowe wojska rosyjskie przybyły z Rodosto do San Stefano.

Kursa. Wiedeń 24 maja, godz. 2 m. 30 po poł. — Renta papierowa 62-50. — Renta srebrna 65-05 — Renta złota 72- — — Losy z r. 1860 114- — — Akcyje Banku Narodowego 798- — — Akcyje kredytowe 218-40. — Londyn 120-85. — Srebro 105-15. — Napoleony 9-66 1/2. — Lombardy 72-50. — Losy z roku 1864 141-25. — Akcyje kolei Karola Ludwika 247-50. — Akcyje kolei Lwowski-Ozernowieckiej 121-50. — Akcyje kolei węg. półn.-wschodn. 112- — — Anglo-Bank 93-60. — Obligacye indemn. galic. 86-20. — Losy prem. węgierskie 76-25. — Akcyje kolei Koszycko-Bog. 104-75. — Akcyje kolei półn. zach. austr. 107-50. — Listy zast. hipoteczne 89-25. Marki 59-70. — Ruble 120-12. — 6%. Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. 87-50.

Uspokobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns listing various financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'Kursy papierów państwowych', 'Kursy bankowe i przewozowe', and 'Kursy walut zagranicznych'. The table is organized into several vertical columns with headers indicating different categories of financial instruments and their current market values.

BARDZO TANIO! Pielnie wykonane światłodrukiem (fotografie) obrazów: Najś. Maryi Panny Ozęstochowskiej i Kocęńskiej w formacie 4to, na welnie, wysły w Księgarni katolickiej...

Wspaniała wstąpienia na tron Ojca św. Leona XIII. Piękny wizerunek Jego w dziesięciu sztukach 8 c., tuzin 60 c., 100 egz. 2 ztr. w Księgarni katolickiej...

ILLUSTROWANY Przegląd wystawy paryskiej w zakresie przedmiotów: Rolnictwa, Przemysłu gospodarczego i Gospodarstwa domowego...

Pod takim tytułem jako sprawozdanie z Wystawy powszechnej paryskiej w r. b. wydanie w poszytach obszerne dzieło ilustrowane, obejmujące opisy z zakresu rolnictwa i wszelkiego rodzaju szczegółów gospodarstwa wiejskiego...

Rozumiejący wypływające z takich sprawozdań własne i ogólne korzyści, spodziewać się należy, licznym udziałem w prenumeracie, pozwolą wydawnictwu temu nadać jak najobszerniejszy zakres w spełnieniu tak pożytecznego zadania.

Każdy z działów opracowany będzie przez specjalnych współpracowników. Wydawca i Redaktor wydany w r. 1873 Przeglądu wystawy wiedeńskiej:

Zygmunt Jaroszewski, ulica Królewska Nr. 25 w Warszawie. Prenumerata wraz z przesyłką pocztową 6 ztr. w a. Prenumerować można tylko wprost pod adresem wydawcy...

Upraszam panów anonim i pseudonim do mnie piszących, żeby częściej tylko nieco na większym i miększym papierze pisywali racyli. Ocieka, 20 maja 1878 r. (1334-1-3) Władysław hr. Romer.

Obszerny dom parterowy z oddzielnym wygodnym zabudowaniem na kuchnię pralnię, komorę i stajnię, z pięknie urządzonego ogrodu, przy ul. Wolskiej pod Nr. 69 jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania...

Czerwone nosy stają się szybko i trwale naturalnie białymi za pomocą i przemyślnym wyrobem chemika A. Niska w Dreźnie. Cena 5 marek. Urządowo zbadany i jako nieszkodliwy polecony.

Wylączny skład Kupku i Papy dachowej (czyli tektury ogniotrwałej) na Kraków i Galicję, utrzymuje i sprzedaje po cenach fabrycznych Roman Silberbach...

Bez bólu i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu tudzież bez chorób następnych i przerwania zatrudnienia wylecza według zupełnie nowej metody...

Ważne dla budujących! Blachę cynkową ze słynnej fabryki Ruffer & Comp.; Papę prawdziwą berlińską, do pokrywania dachów, najlepszego wyrobu; oraz Posadzki różnego rodzaju...

Ważne dla budujących! Blachę cynkową ze słynnej fabryki Ruffer & Comp.; Papę prawdziwą berlińską, do pokrywania dachów, najlepszego wyrobu; oraz Posadzki różnego rodzaju...

Ważne dla budujących! Blachę cynkową ze słynnej fabryki Ruffer & Comp.; Papę prawdziwą berlińską, do pokrywania dachów, najlepszego wyrobu; oraz Posadzki różnego rodzaju...

Na biedną matkę obdarzoną od Boga trojgiem bliźniąt zbiera się składka przy ul. Floryańskiej pod Nr. 350 na drugim piętrze. (1323)

Świeży transport KAPELUSZY PARYSKICH po umiarkowanych cenach w hotelu Krakowskim Nr. 5. (1268-6)

Dr. Aleksander Biernawski Polak, w czasie trwania tegorocznego sezonu kąpielowego (1262-3-3) w Vichy będzie także lekarzem ordynującym.

W Hojniku tuż przy stacji „Gromnik“ kolei Tarnowsko-Leluchowskiej, są do sprzedania cięta ssaćca i odsadzone rasy „SHORTHORN“, również buchajek tejsze rasy, sztuka pod każdym względem wyborowa...

Patent. story do spuszczenia najlepszej konstrukcji, gustownie i bardzo trwale zrobione, metr 3 ztr. z 3-letnim poręceniem; odyśka za szalkę, wory i cenniki na żądanie opłatnie. (1134-9-50)

QUINA-LAROCHE Z ŻELAZEM W połączeniu ze SOLĄ ZELAZISTĄ łatwą do uswojenia przez każdy organizm, jest najpotężniejszym środkiem wzmacniającym. Przywraca krwi czerwone kuleczki...

Upraszam uprzejmie o nadesłanie mi dwóch flaszek Pańskiego cudownego balsamu Bilfingerera przeciw reumatyzmowi i gośćcowi. (1335-1-3)

W Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, Leona Feintucha i W. Penza, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. (601-24-1)

ZNKOMITR POWODZENIE. VELOUTINE Jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szorstkowie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze

ŚWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY Nagazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Feintucha i W. Penza, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. (601-24-1)

Zaufać może każdy chorzy tylko takiej metodzie leczenia, która, jak dra Air sposób naturalnego leczenia, rzeczywicie skutecznym się okazał. Ze względu tejsze metody osiągnięto nadzwyczajne pomyślnie nawet zadziwiająco skutki leczenia, dowodzą wydrukowane w tekście ilustrowanej książki: Dra Airy metoda naturalnego leczenia

liczne oryginalne świadectwa, według których nawet tacy chorzy ulęczeni zostali, dla których pomoc zdawała się być prawie niemożliwą. Każdy zatem chorzy może się uciec do tej skutecznym metody z zupełnym zaufaniem (tę bardziej, że na życzenie kierownictwo kuracji obejmują bezpłatnie zamówieni w celu tym praktyczni lekarze. Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

TRUSKAWIEC. Zakład zdrojowy zostaje otwartym 25 maja 1878. Kąpiele sżono-sżarczane i żelazisto-sżono-sżarczane-sżlamowe, sżono-alkaliczne zdroje rozrzedzające do picia. Zdrój zwany naftowym, znany powszechnie ze swej skuteczności. Zętyca owca, zapas wód lekarskich oberch, restauracye i cukiernia. Odległość Zakładu od stacyi kolejowej Drohobycz jedna mila. Na dworcun znajduję się podwoje wszelkiego rodzaju, Zarzäd zakładu także przyjmuje zamówienia na takowe. Apteka, urzäd pocztowy i telegraficzny w miejscu. Lekarz Zakładu Dr. Z. Rieger, krajowy radca zdrowia. Zamówienia na pomieszkania mogę być o tyle uwzględnione, o ile dołączony zadek ubezpiecza czas namu. (1174-4-6) Franciszek Krall.

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości. Bogato uposażona przez c. k. dyrekcję dochodów loteryjnych poręczona VI. Loterya państwowa dla wspólnych dobroczynnych celów wojskowych, której dochód przeznaczony jest na pomnożenie miejsc w wojskowej ochrone w Fischau, następnie na odnowienie i ulepszenie wojskowych lazaretek w Karlsbadzie i Seßlau pod Cieplicami. Ustanowione 5300 wygrane wynoszą ogółem 226,800 ztr. z 4 głównych wygranych w ogólnej sumie 135,000 ztr. renty papierowej. 1 główna wygrana 100,000 ztr. renty papierowej. 1 „ „ 20,000 „ „ „ 1 „ „ 10,000 „ „ „ 1 „ „ 5,000 „ „ „ z 16 pobocznych wygranych po 1000 ztr., 500 ztr. i 300 ztr. renty papierowej, następnie 10 wygranych po 500 ztr. renty papier., wreszcie z wygranych gotówką po 100 ztr., 50 ztr., 30 ztr., 20 ztr. i 10 ztr. w ogólnej sumie 76,600 ztr. Ogłognienie nastąpi nieodwołalnie 4 czerwca 1878 r. Los kosztuje 2 ztr. w a. Blizsze objaśnienie zawiera rozkład grv. które można dostać bezpłatnie z losami w oddziale dla loteryj państwowych w Wiedniu, Riemergasse 7, 2. Stock im Jacobberhof, tudzież w miejscach sprzedaży tych losów. (981-4-5) Losy przesyła się opłatnie. Od c. k. Dyrekcji dochodów loter. Karol Latour v. Thurmburg, Wiedeń, 1 marca 1878 r. c. k. radca dworu i dyrektor loteryj.

MATTONEGO GIESSHÜBLER w chorobach przyzudów oddechowych i do trawienia, tudzież jako napój o każdej porze dnia ze strocy lekarskiej jankalnej polecony. (826-6-12) HENRYK MATTONI w KARLSBADZIE. Skład w KRAKOWIE u p. J. WENTZLA

ZYDOWSKA RESTAURACJA MAURZY HORWITZ (1337-1-4) w kąpielach Königsdorff-Jastrzemb poleca się Szanownej Publiczności.

Kąpiele solankowe zawierające jod i brom Königsdorff-Jastrzemb otwarte 15 maja. Zgęszczona solanka, wody mineralne tegorocznego napełniania i gotowe do rozsyłki. Tani, zdrowy i przyjemny pobyt. Nowo urządzone z wszelką wygodą. Wspaniały park i ogród, doskonała muzyka zdrojowa, obszerna czytelnia. Lekarze: Dr. Weissberg lekarz kąpielowy i Dr. Fannol. Z dworca kolei Petrowitz (c. k. kolej północna) 3/4 godziny, z Rybnika (kol. Górnoślaska) 2 1/2 godziny jazdy. Wszy można mieć na obu stacyach. Tanie i dobre mieszkania wskaże najchętniej ZARZÄD KĄPIELOWY von Grörling. (1336-1-6)

Parysko i wiedeńskie meble bardzo gustowne, tanie, trwałe. J. G. & L. FRANKL, stolarze i tapicerowie, firma założona roku 1835 i odznaczona dziewięcioma medalami, w Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schöllcherhof. Piękne ilustrowane cenniki za kaucyę 2 ztr. (1036-21)

1864 r. promesy po ztr. 4 ont. 50 i stempel! Ciągnięcie 1 czerwca! Główna wygrana 200,000 ztr.! 1839 roku losy państwowe, których ostatnie ciągnięcie seryj z wygranami przeszło dzwileć milionów ztr. już 1 grudnia b. r. się odbędzie i od niedawna o ztr. 30 w kursie podskoczyły, kupujemy i sprzedajemy każdego czasu. (1163-16-14) Nytral & Co. w Wiedniu, Kärntnerstrasse Nr. 16.

Tylko 4 ztr. w a. kosztuje następny prawie oaly skład sklepowy: 1 piękna cukierniczka drewniana do zamknięcia. 12 dobrych nowo patent. łyżek ze stali cynowej. 1 wspaniały dobrze idący pafionowy zegarek z długim łańcuszkiem, do nakręcania, z poręceniem za dobry chód. 2 pyszne sżoz. wazoniki na kwiaty pięk. malowane 1 sżozka maleńka maszynka do sżozca z przedziałką na igły i szówkę na szpilki, z wyzłacanego bronzu. 4 piękne drukki olejne w ramach złoczonych. 1 piękne nierzucido szosne w ramach złoczonych. 2 zętyczki wymiennymi przedmiotami razem 32 sztuk tworzących resztę całego składu towarów. kosztują tylko 4 ztr. — Kto chce nabyć ten zbiór, niechaj szybko zamawia, gdyż przed uprzątnięciem lokalu muszją być te przedmioty sprzedane. Można sobaczyć i nabyć w Galanteriewaaren-Geschäft, Wien, Praterstrasse 16. Na prowincję dolicza się za opakowanie i skrzynkę 45 cent.

KONKURS. (1188-3-3) Wskutek rozporządzenia Wysockiego Wydziału krajowego z dnia 7 maja 1878 r. L. 27265, rozpisyje się konkurs na nieobszarzoną dotychczas posadę starszego lekarza w charakterze dyrektora, pełniącego oraz obowiązki kasjera w Szpitalu poweznym w Tarnowie, z roczną placą 400 ztr. i wynagrodzeniem za czynności kasjera rocznie 100 ztr., z obowiązkowem pomieszkaniem w szpitalnem zabudowaniu, opałem i światłem. Ubiegający się o tę posadę winni załączyć: 1) Metyrykę chrztu, 2) Świadectwo zdrowia, 3) Dyplom doktora medycyny i chirurgii, tudzież magistra akuszeryi lub dyplom wszeczny medycyny, 4) Wywód dotychczasowej praktyki lekarskiej. W ten sposób udokumentowane podania mają być wniesione najdalej do 2go czerwca 1878 r. do Komisji Instytutu ubogich w Tarnowie. Z Komisji Instytutu ubogich i oboroch Tarnów dnia 14 maja 1878 r. Prezes: Józef Alojzy.

„Starosc“ popularny podręcznik lekarski dla ludzi zbliżających się do wieku dojrzałego. Opracował Dr. Revault-Paris. Przekłóżył Dr. Fr. Olaszewski. Dzieło uwienzione nagrodą przez Akademię nauk w Paryżu i jako godne najszerszego rozpowszechnienia, przetłumaczone na wszystkie języki europejskie. Cena zniżona z 4 ztr. na 3 ztr. w a. Księgarnia Polska w Lwowie i 14 plac Halicki. (798-9-12)

STYRYJSKIEJ ŚWIEŻEJ KROWIANKI dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. (1183-6)

Szwalnia i skład gotowej bielizny w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej pod 3 lipami Nr. 440, posiadaję znaczny zapas doborowej bielizny, z najlepszego materiału podług najnowszych modeli wykonany, sprzedaje takowy po cenach umiarkowanych cenach. Poleca się więc łaskawym względem Szan. Publiczności. Wszelkie zamówienia i roboty powierzona wykonywa dokładnie i spiesznie. Saloma Belchman. (1263-2-3)

WYPRZEDAŻ SALONU MÓD KLOTYLDY VALLET ulica Floryańska, dom Wgo Wojdy 1. piętro. Z powodu niespodziewanego wyjazdu, pozbywam towar po cenach niżej fabrycznych. (1245-5-11)

W Podgórzu na świeżem powietrzu, we dworku z ogrodem pod Nr. 47, w odległości od gościnca wiodącego ku Wieliczce, są mieszkania składające się z przedniej, dwóch lub trzech stancyi, każdy czas do wynajęcia. — Blizszych szczegółów udzieli właściciel tejsze realności w Hotelu „pod czarnym orłem“ w Podgórzu między godz. 4—6 popołud. (1283-2-3)

Dr. Zdzisław Nieszkowski zamieszkały w Warszawie, wyjeżdża w dniu 20 czerwca na sezon letni do Szczawnicy. Będzie przyjmował chorych wyłącznie z cierpieniami gardła (Laryngoscopia) od godziny 9—10 zrana, z innemi zaś od 4—6 popołudniu. (1127-3-6)

Do wynajęcia od 1 Lipca przy ulicy Floryańskiej pod L. 322 obok Hotelu Drezdeńskiego: Cztery pokoje z przedpokojem, nyzą, kuchnią i spiżarnią na I piętrze; trzy pokoje z przedpokojem, nyzą i kuchnią na III piętrze. Pokój z meblami na II piętrze od 1go Cze wca. (1332-2-6)

Kamienica jednopiętrowa nowa, od opłaty podatków na długi przeciąg czasu wolna, przy ulicy Gencarskiej w Krakowie położona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość w Biurze advokata Dra Feliksa Czeszaka w Krakowie. (1293-3-3)

Mój środek do usunięcia pociągu do pijaństwa do użycia z wiedzą lub bez wiedzy dotyczącej osoby, przywróci swoim doskonałym skutkiem szoszenie rocznie bardzo wielu osób. Środek ten zbadany został przez słynnych rezonek jak n. p. pp. Dra Jana Müllera, radcy zdrowia, kawalera i t. d., Dra med. i chir. Aloisa Groyena, królew. starsz. lekarza, Dra Hessa, antek. i kl. sądowniczo przyzwoiczonego chemika w Berlinie, Dyrektora T. Wernera w Wroclawiu i t. d. i dla swych znakomitych przykłótów bywa przez tych panów poleconym. Celem otrzymania tego środka należy udać się z zaufaniem do podpisanego właściciela (1265-7-16) Reinhold Retzlaff w Dreźnie.

Guwernantki, egzaminowane nauczycielki, towarzyski, nauczycielki Probrowskie, ochmistrów, wogóle najlepsze sity w dziedzinie nauki i wychowania — poleca pierwszy i dobrze znany wiedeński zakład guwernantek Mrs. Emily Reissner (założony 1869). Obecnie: Stockimseplatz Nr. 3 (Stefansplatz) w Wiedniu. Nie Praterstrasse. (1042-4-12)

Rudolf Fuchs fabrykant powozów ma powozy w różnym kształtach po najtańszych cenach do sprzedania. (1273-3-26)

Majatek ziemski Jedlicze i Borek dwa korpusy tabularne, w powiecie Kramińskim, milę od Krosna, 1 1/2 mili od Jasła, przy szosie, w ładnej okolicy położone, są z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli sam właściciel na miejscu. (1224-4-7)

Prawdziwe Figurki Morisona. P. ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków oczyszczających i przesycających krew we wszelkich schłabiach zędo przylotu, nadto w szosach, Hazyach, wyrzniętach skóarych i zępaciu krwi. (1032-5)

Blizsza wiadomość w Biurze advokata Dra Feliksa Czeszaka w Krakowie. (1293-3-3)

W. BIRNSTEIN, Fabryka złota malarskiego Jesuitengasse 9 w Bernie (Brünn)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)

Blizsze szczegóły znajdzie każdy w nadzwyczaj dobrze opracowanym 644 stronny obejmującym dziele: Dra Airy, metoda naturalnego leczenia, 105 wydanie Jubileuszowe. Cena 65 centów Lipsk. Richtera księgarnia nakładowa, która tej książce na życzenie, za przesłaniem 65 centów w znaczkach pocztowych wprost w polskim lub niemieckim języku, franko przesyła. Powyższa książka jest w zapasie w księgarni J. M. Himelblaua w KRAKOWIE. (67-7)